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Sammanfattning 

Under 1970-talet genomfördes en omfattande regionalpolitik och decentraliseringspolitik i 

Sverige. Regionalpolitiken hade som syfte att omlokalisera statliga myndigheter från 

Storstockholmsregionen till andra delar av landet. Denna omlokaliseringspolitik togs fram 

genom utredningar som Lokaliseringsdelegationen skapade. I detta arbete undersökte jag 

varför Civilförsvarsstyrelsen omlokaliserades till Karlstad från Stockholm, hur processen gick 

till på riksdagsnivå, om det fanns vissa kriterier att uppfylla för en sådan flytt och hur det 

debatterades om detta. 

 

Insamling av data skedde via riksdagens egna material i form av riksdagsmotioner och 

propositioner. Utredningarna från Lokaliseringsdelegationen visade att det krävdes kriterier 

för att en viss region skulle bli tilldelad omlokaliserade myndigheter från 

Storstockholmsregionen. Vilka myndigheter en region fick berodde också på de lokala 

förhållandena och när det gällde myndigheter med koppling till Försvarsmakten där Sveriges 

överbefälhavare hade möjligheten till invändningar. Regionalpolitiken var präglad av 

prioriteringar som tog sig i uttryck av vilka förutsättningar och assistans en viss region skulle 

få. 

 

Nyckelord: Civilförsvarsstyrelsen, decentralisering, Karlstad, Regionalpolitik, Värmland 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Summary 

During the 1970s, comprehensive regional and decentralization policies were implemented in 

Sweden. The purpose of regional policy was to relocate state authorities from the Greater 

Stockholm region to other parts of the country. This relocation policy was developed through 

investigations created by the Localization Delegation. Thus, the demarcation of the thesis also 

becomes clear by following only the Civil Defense Board and the Parliament's source material 

to find out about the authority's move to Karlstad. In this work, I investigate why the Civil 

Defense Board was relocated to Karlstad from Stockholm, how the process went on at 

parliamentary level, whether there were certain criteria to fulfill for such a move and how the 

debate was progressing about it. 

 

Data collection was done by the Swedish parliament own material in the form of 

parliamentary motions and proposals. The investigations from the Localization Delegation 

showed that criteria are required for a particular region to be allocated to relocated authorities 

from the Greater Stockholm region. Which authorities a region gets also depends on the local 

conditions and whether Sweden's commander-in-chief has any objections. Regional policy is 

characterized by priorities that express what conditions and assistance a particular region 

should receive. 
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1. Inledning 

Civilförsvarsstyrelsen bildades 1944, denna myndighets primära mål var att ansvara för 

Sveriges civilförsvar. 1978 flyttade Civilförsvarsstyrelsen till Karlstad i Värmland från dess 

tidigare placering i Stockholm.1 Anledningen för denna flytt berodde på en omfattande 

regionalpolitik som startade under 1970-talet. Denna regionalpolitik hade sin bakgrund i den 

urbanisering som har pågått sedan 1940-talet. Skogsregionerna och de nordliga länen hade 

under decennier minskat i befolkning samtidigt som Sveriges tre storstadsområden hade ökat i 

befolkning. För att råda bot på att vissa regioner minskade i befolkning medan andra regioner 

ökade i befolkning startade den Socialdemokratiska regeringen under 1970-talet en utredning 

ledd av lokaliseringsdelegationen där man skapade en regionalpolitik.2 Mellan 1940- och 

1970-talet ökade Sveriges BNP i en mycket positiv riktning. Befolkningen flyttade från 

landsbygden till städerna, detta fenomen är vad som kallas för urbanisering. Samtidigt skedde 

också en effektivisering och förändring inom industrisektorn. Allt fler började arbeta inom 

industrin och den offentliga sektorn och dess service. Detta fenomen kallas för en 

strukturomvandling, ett samhälle i förändring.3 

 

1.1 Problemformulering 

I denna uppsats ska den politiska debatten om regionalpolitiken under 1970-talet analyseras 

med hjälp av motioner och propositioner. Tillvägagångssättet för att analysera dessa motioner 

och propositioner ska utföras med hjälp av en styrningsteori och en argumentationsanalys. 

Propositionerna och motionerna ska sättas in i den kontext som finns presenterad i 

bakgrunden. Den regionalpolitik som präglade 1970-talet hade sitt ursprung i den 

urbaniseringsprocess som hade pågått i Sverige ända sedan 1940-talet och den 

strukturomvandling som skett på arbetsmarknaden. Huvudfokusen i den regionalpolitik som 

bedrevs under 1970-talets hade sin utgångspunkt i en omlokaliseringspolitik av ett flertal 

myndigheter. Omlokaliseringspolitiken realiserades genom att ett flertal myndigheter flyttades 

till andra regioner från storstockholmsregionen till andra regioner. På den politiska arenan 

hade Socialdemokraterna styrt från 1936 fram till 1976, ibland som minoritetsregering och 

ibland som majoritetsregering. Mellan åren 1976 – 1982 hade en borgerlig koalition styrt. 

 
1 Sjölin, Vilhelm, I skuggan av kriget: svenskt civilförsvar 1937-1996, Instant Book, Stockholm, 2014. Sidan  
2 Magnusson, Lars, Sveriges ekonomiska historia, 6., uppdaterade och rev. uppl., Studentlitteratur, Lund, 2016. 

Sidan 391, 392, 394, 395. 
3 Magnusson, Lars, Sveriges ekonomiska historia, 6., uppdaterade och rev. uppl., Studentlitteratur, Lund, 2016. 

Sidan 373 – 380. 
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Detta innebar att det skett ett maktskifte under den period som studeras.4 För att begränsa 

denna uppsats är fokusen på en myndighets omlokalisering, det vill säga 

Civilförsvarsstyrelsen. Den ursprungliga problemformuleringen uppstod ur en nyfikenhet till 

varför civilförsvaret har sitt säte i Karlstad. Hur kommer det sig att det har funnits ett flertal 

myndigheter inom civilförsvaret i Karlstad och än idag (2020) finns Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap i Karlstad. 

 

Den tidigare forskningen om 1970-talets regionalpolitik är förhållandevis homogen i sin 

beskrivning av varför en regionalpolitik behövde växa fram under denna era, detta fördjupas i 

bakgrundskapitlet. I den tidigare forskningen finns litteratur som fördjupar den svenska 

regionalpolitiken och utländsk forskning om regionalpolitik i andra länder under 1970-talet. 

Bakgrunden ska ge läsaren en förståelse för såväl den ekonomiska utvecklingen i Sverige 

under 1900-talet som den politiska utvecklingen. Vissa författare i bakgrunden riktar in sig 

mer på den ekonomiska politiken som leder fram till regionalpolitiken medan andra författare 

riktar in sig på partipolitiken som leder fram till regionalpolitiken. Slutligen bör det 

poängteras att det inte finns någon tidigare forskning om varför just Civilförsvarsstyrelsen 

hamnade i Karlstad och vad som ledde fram till ett sådant beslut. Uppsatsens bidrag blir 

därmed att ta reda på vilka drivkrafter som ledde fram till att myndigheten hamnade i 

Karlstad. Hur såg debatten ut i motionerna och vilka beslut och förslag fanns i 

prepositionerna. Litteraturen och forskningen om regionalpolitiken under 1970-talet har 

övervägande ett fokus kring det ekonomiska perspektivet framför det politiska perspektivet. 

 

1.2 Teoretiska utgångspunkter 

I undersökningsdelen framkom det att Lokaliseringsdelegationen tog fram underlaget till 

regionalpolitiken. Lokaliseringsdelegationen skrev aldrig vilken/vilka teorier de följde, men 

deras uppdrag bestod i att avlasta storstädernas snabba tillväxt och att hjälpa de regioner som 

var utsatta för avbefolkning. Efter att jag har studerat källmaterialet, fann jag att 

styrningsteorin var den mest passande. Denna teori är skriven efter 1978 och sätter aktören i 

fokus. 1970-talets regionalpolitik går att betrakta som ett historiskt fenomen och 

styrningsteorin är ett analytiskt redskap som ska hjälpa mig att undersöka mekanismerna och 

kriterierna bakom 1970-talets regionalpolitik. 

 
4 Magnusson, Lars, Håller den svenska modellen?: arbete och välfärd i en globaliserad värld, 2. uppl., 

Studentlitteratur, Lund, 2013. Sidan 16. 
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Styrningsteorin 

 

Jörgen Johansson har skrivit den akademiska avhandlingen ”Offentligt och privat i 

regionalpolitiken”. Johansson vilar sin forskning om regionalpolitik på styrningsteori. Denna 

teori har sitt fokus på aktören och då aktören inom ett system med ramar. Aktör i detta fall 

handlar inte om individer, en aktör kan vara stat, region, län, departement eller myndigheter. 

Den del av styrningsteorin som ska appliceras i resultat och diskussion är resurskapitalen där 

Johansson räknar valuta, information och auktoritet som resurser. Johansson utvecklar sedan 

dessa resurser på så sätt att auktoritet går att likställa med regler men också tvång, där han tar 

förordningar och lagstiftning som exempel på tvång och regler. Valuta som resurs är likvida 

medel som i regionalpolitiken blir främst ekonomiska bidrag. Information som resurs är något 

som kan ha olika innebörd, en sådan kallar Johansson för kompetensutveckling, alltså 

utbildning, något Johansson också menar är av en mer långsiktig natur då det är 

humankapital. Med information som resurs åsyftas också teknik och innovation, något som 

kan öka produktion i en viss sektor och skapar konkurrens.5 

 

Johansson har i sin avhandling försökt konkretisera hur styrningsteorin kan ta sig uttryck. 

Först behöver läsaren en förförståelse, det vill säga en bakgrund för att sedan få exempel på 

hur styrningsteorin kan förklara fenomenet regionalpolitik under 1970-talet. Bakgrunden 

beskriver Johansson som att regionalpolitiken var relativt centralstyrd under 1970-talet, det 

förekom inte mycket beslutsfattande mellan de olika nivåerna såsom kommun, region och 

stat. Däremot förekom förhandlingar mellan företag och stat, därav namnet offentligt och 

privat på avhandlingen. Förhandlingarna var av ekonomisk natur, då företagen ville ha 

ekonomiskt stöd i regionerna. Johansson menar att det är i förhandlingen maktförhållandena 

framträder, där aktörer möts mellan olika nivåer av auktoritet. Johansson skriver att 1970-talet 

präglades av korporativismen, alltså att staten, fackföreningar och näringslivet förhandlar 

sinsemellan och att 1980-talet istället präglades av nyliberalismen. Johansson anser att 

decentraliseringen för regionerna fick sitt främsta genombrott under 1980-talet i och med att 

det är under det decenniet regionerna allt mer självständigt började att förhandla med andra 

aktörer och staten drog sig undan i större utsträckning. Johansson påstår att detta är ett globalt 

fenomen under 1980-talet och går under beteckningen ”inom-regional mobilisering”.6 

 
5 Johansson, Jörgen, Offentligt och privat i regionalpolitiken, Statsvetenskapliga institutionen, Univ. [distributör], 

Diss. Lund : Univ.,Lund, 1991. Sidan 31, 32. 
6 Johansson, Jörgen, Offentligt och privat i regionalpolitiken, Statsvetenskapliga institutionen, Univ. [distributör], 

Diss. Lund : Univ.,Lund, 1991. Sidan 42, 43,51, 81, 82, 83, 84. 
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Johansson konkretiserar hur styrningsteorins resurskapital kan beskrivas för att förklara de 

drivkrafter regionalpolitiken utformas efter. Johansson skriver att ett exempel på auktoritet 

kan vara att staten genom dess regler och inflytande kan omlokalisera större företag eller 

myndigheter till regioner i större behov av dessa företag och myndigheter. Johansson 

poängterar att staten har denna auktoritet i sin grundfunktion då staten har ensamrätten till 

både våld och tvång.7 Johanssons exempel på valuta beror på om man följer en 

marknadsmässig kalkyl där produktion och försäljning skapar grunden för lönsamhet eller om 

staten via skatt och bidrag korrigerar obalansen mellan regioner. Om nu staten ska hjälpa en 

viss region bör den också veta om det är länsstyrelsen, kommunerna eller företagen som ska 

tilldelas denna skatt eller bidrag.8 Information som resurs består ofta av humankapital och 

innovation, vid en flytt av ett företag eller en myndighet kan konsekvensen också bli att 

information flyttar med i form av personal och maskiner. Om syftet är att skapa information 

som resurs i en viss region under bestående tid är utbildningsverksamhet fundamental. 

Johansson skriver förvisso att det var främst under 1980-talet som högskolor byggdes upp på 

nya orter i Sverige, men omlokalisering av myndigheter blev också ett sätt att sprida 

information som en resurs.9 

 

Min tillämpning av styrningsteorin blir att likt Johansson ge en bakgrund till situationen som 

ledde fram till 1970-talets regionalpolitik för att sedan placera in de tre resurskapitalen 

information, valuta och auktoritet. Jag betraktar bakgrunden som motivet till behovet av en 

regionalpolitik och kriterierna i propositionerna som lösningen till motivet.   

 

 

 

 

 

 

 

 
7 Johansson, Jörgen, Offentligt och privat i regionalpolitiken, Statsvetenskapliga institutionen, Univ. [distributör], 

Diss. Lund : Univ.,Lund, 1991. Sidan 44, 47. 
8 Johansson, Jörgen, Offentligt och privat i regionalpolitiken, Statsvetenskapliga institutionen, Univ. [distributör], 

Diss. Lund : Univ.,Lund, 1991. Sidan 53, 54, 55, 75. 
9 Johansson, Jörgen, Offentligt och privat i regionalpolitiken, Statsvetenskapliga institutionen, Univ. [distributör], 

Diss. Lund : Univ.,Lund, 1991. Sidan 36, 76.  
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1.3 Syfte 

Syftet med denna uppsats är att undersöka varför myndigheten Civilförsvarsstyrelsen blev 

placerad i Karlstad genom motioner och propositioner. 

 

1.4 Undersökningsfrågor 

• Vilka kriterier och grunder ledde till att Civilförsvarsstyrelsen flyttade från Stockholm 
till Karlstad och Värmland? 

• Vilka är skillnaderna mellan partierna i debatten om regionalpolitikens utformning? 

1.5 Forskningsläge 

Den litteratur som går att finna om svensk och internationell regionalpolitik bedömer jag vara 

av god omfattning medan däremot regionalpolitik specifikt för 1960- och 1970-talet är mer 

begränsad. Den litteratur som har använts för denna uppsats har som främsta syfte att ge en 

inblick i regionalpolitik både ur en ekonomisk som politisk dimension. Den regionalpolitik 

som efterforskas i denna uppsats berör 1970-talet men för att förstå 1970-talet är det också 

relevant att beskriva tidigare decennium. Den litteratur som är utvald i forskningsläget har en 

särskild relevans för min undersökning då den används som en jämförelse med mitt resultat 

för att finna likheter och skillnader. 

 

”Sveriges ekonomiska historia” av Lars Magnusson, ett omfattande verk om Sveriges historia 

ända från 1000-talet fram till nutid. Magnusson är professor i ekonomisk historia och har 

skrivit flera böcker som berör detta. Från denna bok har de delar som berör 1900-talets 

historia varit av intresse för min undersökning. 1900-talet och speciellt efterkrigstiden har 

varit en intensiv del av Sveriges ekonomiska historia. Magnusson skriver om de 

strukturomvandlingar som förändrade samhället genom att majoriteten av befolkningen bytte 

yrkeskategori från jordbruk till industri. För att sedan ännu en gång genomgå en 

strukturomvandling från industri till den offentliga sektorn som tar vid under perioden runt 

regionalpolitikens genombrott. Magnusson skriver att Sverige hade möjligheten till en stark 

ekonomisk tillväxt på grund av Sveriges neutralitet under andra världskriget då den svenska 

industrin var intakt från de skador kriget åsamkade och den starka efterfrågan på varor efter 

andra världskriget. Denna starka tillväxt började dock avta under min studieperiod och den 



6 
 

svenska staten behövde kontrollera det samhälle som hade vuxit fram efter 

strukturomvandlingarna.10 

 

”Måste alla flytta norrut?: en planerares syn på myt och verklighet i svensk regionalpolitik” 

av Claes Sjöblom som är länsplanerare och ledamot i ERU (expertgruppen för forskning om 

regional utveckling). Sjöblom har bidragit med många intressanta synvinklar på 

regionalpolitiken där han med hjälp av statistik motbevisar myter och fördomar om 

regionalpolitiken, om hur den tog sig i uttryck i realiteten. Sjöblom har i sin forskning tagit 

fram de åtgärder som ger bäst och sämst effekt när det kommer till att hantera den 

regionalpolitiska frågan. Sjöblom har i sin forskning kommit fram till att assistans till regioner 

kan leda till att urbaniseringen från glesbygden och mindre kommuner accelererar genom sin 

utflyttning till regioncentra. Genom en medveten politisk regionalpolitik har vissa 

regioncentra skapat en urbanisering. Sjöblom anser att regionalpolitiken delvis har lyckats i 

att minska befolkningstrycket på de tre storstäderna Malmö, Göteborg och Stockholm men 

ändå inte löst problemet med att behålla befolkningen i glesbygden. Sjöblom studerar 

befolkningsmönster och statens åtgärder för att analysera vad som är mest verksamt inom 

regionalpolitiken.11 

 

”Det regionala samhällsbyggandets praktiker: tiden, makten, rummet” av Tomas Mitander, 

Line Säll och Andreas Öjehag-Pettersson med flera. Från denna bok har jag använt mig av 

Jörgen Johanssons kapitel om regionalpolitik. Johansson lyfter fram ett underifrånperspektiv 

genom att skriva om det tryck som växer fram genom rörelsen ”Låt hela Sverige leva” 

samtidigt som regionalpolitiken sker på riksdagsnivå. Johansson beskriver det som att det 

växer fram en allt kraftigare konfliktdimension på flera plan som framtvingar 

regionalpolitiken. Även i de riksdagsval som skedde under 1970-talet präglades de alltmer av 

regionalpolitik som till och med blev en av de viktigaste frågorna under dessa val. Johansson 

har i sin studie av 1970-talets regionalpolitik sett att regionalpolitiken var en naturlig framtida 

arena för politisk konflikt om inte aktiva insatser sattes in. Regionalpolitiken ändrade också 

karaktär i och med regeringsskiftet 1976, från en centraliseringsinriktad regionalpolitik till en 

decentraliserad regionalpolitik.12 

 
10 Magnusson, Lars, Sveriges ekonomiska historia, 6., uppdaterade och rev. uppl., Studentlitteratur, Lund, 2016. 
11 Sjöblom, Claes, Måste alla flytta norrut?: en planerares syn på myt och verklighet i svensk regionalpolitik, 

Expertgruppen för regional utredningsverksamhet (ERU), Stockholm, 1982. 
12 Mitander, Tomas, Säll, Line & Öjehag-Pettersson, Andreas (red.), Det regionala samhällsbyggandets praktiker: 

tiden, makten, rummet, Daidalos, Göteborg, 2013. 
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”A History of British Regional Policy in the 1970s” av David Howarth som är professor vid 

Essex universitet i Storbritannien. Howarth beskriver sig som främst en politisk teoretiker, i 

och med att han gärna tar med de ideologiska aspekterna av politiken som bedrivs och 

föredrar empiriska studier. Howarth föredrar även enligt egen utsago något som kallas 

diskursanalys, alltså en metod där man studerar det skrivna ordet eller det uttalade ordet i en 

viss social kontext. Howarth har i sin bok skrivit om regionalpolitik i Storbritannien under 

1970-talet och hur den bedrevs. Howarth försöker urskilja vad som är unikt för just den 

brittiska regionalpolitiken i förhållande till andra länders regionalpolitik. Howarths resultat är 

att den brittiska regionalpolitiken under 1970-talet bedrevs med mycket stora regionala block, 

så stora att de kan tolkas som länder. I Storbritannien under 1970-talet valde man ut regionala 

delar som är delar av samväldet det vill säga Wales, Skottland, Nordirland och England där 

man gjorde ekonomiska insatser i en region åt gången. Den brittiska politiken präglades under 

1970-talet av två stora partier, Konservativa och unionspartiet mer känt som Tories och 

Arbetarpartiet mer känt som Labour. gemensamt för båda dessa partier var att de främst styrde 

regionalpolitiken genom skatten. Den brittiska regionalpolitiken under 1970-talet utgick från 

två kriterier som styrde över vilken region (storregion) som skulle bli tilldelad skattefördelar. 

Dessa var arbetslöshet och invandring, det vill säga regioner med högre arbetslöshet och 

invandring blev prioriterade inom brittisk regionalpolitik.13 

 

”Regionalpolitik: statens rolle i den regionale udvikling : planlægning og styring” av Henrik 

Toft Jensen som är professor emeritus vid Roskilde universitet i Danmark. Jensens forskning 

präglas av geografi, regional utveckling, företagande och styrning på olika nivåer, områden 

som ligger regionalpolitiken mycket nära. Jensens bok handlar om framväxten av Danmarks 

regionalpolitik och en beskrivning av hur den danska ekonomin fungerar och uppfattas av de 

partier som är representerade i den danska riksdagen. Jensen ger i sin bakgrund en 

fördjupning av det ekonomiskideologiska läget av den danska höger- vänsterpolitiken för att 

senare övergå i synen på statens kontra kommuners och regioners makt. Jensen menar på att i 

den danska mentaliteten finns det en tydlig efterfrågan på självbestämmande i de lägre 

nivåerna av statsapparaten. Jensens resultat blir att den danska regionalpolitiken får en 

liknande utformning som den svenska, men att debattens ursprung inte är densamma som i 

den svenska situationen.14 

 
13 David, Howarth. A History of British Regional Policy in the 1970s. Yale Law School, 1984. 
14 Toft Jensen, Henrik, Regionalpolitik: statens rolle i den regionale udvikling : planlægning og styring, Roskilde 

universitetscenter, Roskilde, 1985. 
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”Regional Policy and National Development in Korea” av Soon Eun Kim som är professor 

vid Seouls nationella universitet. Kim forskar främst inom åldringsforskning och den politik 

som bedrivs på detta område, men det förekommer även en del forskning om annan politik 

som berör den offentliga sektorn och dess budget. Kim har som syfte i sin text att följa upp 

den Sydkoreanska regionalpolitiken från 1970-talet fram till 2000-talet. Sydkorea var under 

1970-talet i gränslandet mellan diktatur och demokrati då statsskicket var instabilt och 

politiska attentat förekom. Kim skriver att Sydkorea under 1970- och 1980-talet var en 

mycket centraliserad stat och för att utvidga och bevara demokratin låg det i demokratins 

intresse att decentralisera statsapparaten. Sydkorea är till ytan ett relativt litet land och Kim 

skriver att den politiska makten låg i huvudstadsregionen. Den sydkoreanska regionalpolitiken 

eftersträvade att inkludera den så kallade periferin genom att tilldela flera regioner allt mer 

autonomi. Kim skriver att följden av en allt mer decentraliserad stat leder till att det lokala 

styret får det lättare att adressera de lokala problem som kan finnas i en region. Kim definierar 

regionalpolitik som så att det är ett avgränsat territorium inom en nationalstat som delar 

ekonomi, kultur, politik och social karaktär med nationen, men att territoriet kan ha mer eller 

mindre inflytande i dessa fyra kategorier. Kim fortsätter med att skriva att syftet med den 

Sydkoreanska regionalpolitiken var att uppnå ekonomisk tillväxt och ökad demokratisering. 

Kim drar slutsatsen i sin forskning att Sydkorea från 1970-talet hade uppnått båda dessa 

mål.15 

 

1.6 Metod 

Tillvägagångssättet för att svara på mitt syfte har varit att använda mig av källmaterial från 

riksdagens hemsida16. Riksdagen har offentliggjort källmaterial från 1900-talet fram tills idag 

(2020) där man kan finna propositioner, motioner, betänkanden, redogörelser, protokoll, 

statens offentliga utredningar, utskottens yttranden, register och riksdagsskrivelser. Materialet 

jag har studerat har varit mellan åren 1965 – 1978. Sökordet Civilförsvarsstyrelsen gav 1285 

träffar. Trots detta enorma underlag av källmaterial om Civilförsvarsstyrelsen är det endast en 

mindre del som har varit av intresse för denna uppsats. Det källmaterial som finns hos 

riksdagen gällande Civilförsvarsstyrelsen, handlar främst om lagändringar, åsikter om 

Civilförsvarsstyrelsens uppdrag och tidstypiska frågor. För uppsatsens syfte är det endast det 

källmaterial som nämner Civilförsvarsstyrelsen i relation till regionalpolitik som är av 

 
15 Kim, Eun Soon. Regional policy and national development in Korea. Seoul national university 2014. 
16 Riksdagen.se 
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intresse. Värt att nämna är att Civilförsvarsstyrelsen lades ner 1986. Trots detta inkommer det 

varje år fram till 2017 material där sökordet Civilförsvarsstyrelsen ingår.  

 

Den metod som har använts i denna uppsats för att finna källmaterial är inte given att vara den 

enda metoden för att svara på syftet. Alternativa tillvägagångssätt för att utreda syftet och 

mina forskningsfrågor skulle kunna vara att intervjua berörda personer som hade inflytande 

över 1970-talets regionalpolitik. Att studera massmedier från denna tidsperiod där Foucaults 

begrepp diskurs skulle kunna tillämpas kring regionalpolitiken. En uppföljning i Karlstads 

kommunarkiv skulle kunna leda till att studera regionalpolitiken på flera olika nivåer för att 

granska om det fanns en brevväxling mellan kommun, länsstyrelse och stat. En sådan studie 

skulle kunna resultera i en diskussion om maktbegreppet. Möjligheterna att svara på syftet går 

att uppnå på många vis. Valet att studera riksdagens motioner och propositioner kändes dock 

givet efter en fördjupning i litteraturen där det blev alltmer uppenbart att regionalpolitiken 

under 1970-talet bedrevs uppifrån och ner det vill säga gick från centralisering till 

decentralisering.  

 

I denna uppsats används argumentationsanalys tillsammans med styrningsteori för att svara på 

syftet och forskningsfrågorna. Källmaterialet består av motioner och propositioner, det vill 

säga källmaterial från Sveriges högsta instans, riksdagen. Argumentationsanalys och 

styrningsteori kan betraktas som verktyg för att analysera den debatt som förts genom 

motionerna av de olika partierna och för att studera kriterierna framlagda av 

lokaliseringsdelegationen som påvisa den regionalpolitiska processen.  

 

Boréus menar på att argumentation och retorik har sina rötter i det antika Grekland. Syftet 

med argumentation handlar i grund och botten om att övertyga någon eller några. Detta 

innebär i sin tur att argumentation är en färdighet, alltså en förmåga som kan utvecklas och bli 

bättre för den som utför argumentationen.17 Den argumentation som ska studeras i denna 

uppsats bedrivs genom motioner och propositioner. De som skriver motionerna är 

riksdagsmän och dessa är partiknutna vilket innebär att deras texter är ideologiskt färgade. 

Boréus beskriver argumentationsanalys som sådan att forskaren först bör lokalisera 

argumentet, alltså debatten. Boréus kallar detta för att argumentationen bör rekonstrueras eller 

hittas. Forskaren bör sedan värdera argumentationen eller snarare avgränsa argumentationen 

 
17 Boréus, Kristina & Bergström, Göran (red.), Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig text- 

och diskursanalys, Fjärde [omarbetade och aktualiserade] upplagan, Studentlitteratur, Lund, 2018. Sidan 93. 
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för att sedan fråga sig själv vad är syftet med analysen, detta för att endast det som är relevant 

tas med i analysen.18 Boréus menar sedan att man bör finna kärnan i argumentationen, det 

som Boréus kallar för teser eller påståenden. Dessa två begrepp har till syfte att genomskåda 

vad den som framför argumentet bygger sitt argument på. Detta är en analys där forskaren 

plockar fram det som skiljer olika teser och påståenden åt från andra teser och påståenden.19 

Boréus poängterar dock att en argumentation kan innehålla flera teser eller påståenden i 

samma text, i ett sådant fall rekommenderar Boréus att forskaren systematiskt plockar isär 

tesen/påståendet för att analysera vilka olika argument forskaren kan finna i argumentationen 

för att sedan åter rekonstruera texten.20  

 

Mitt primära mål när jag använder mig av argumentationsanalysen blir då först att lokalisera 

och avgränsa den debatt som fördes under 1970-talets regionalpolitik. Att lokalisera debatten 

blir i mitt fall Civilförsvarsstyrelsens flytt till Karlstad och avgränsningen blir de motioner 

och propositioner som har innefattat sökorden Civilförsvarsstyrelsen ihop med Karlstad och 

Värmland. Nästföljande blir att leta efter påståenden eller teser i motionerna och 

propositionerna. Detta kan innebära att argumenten kan behöva analyseras bit för bit för att 

sedan åter rekonstrueras. Det antal motioner som går att finna i källmaterialet är förvisso för 

litet för att en definitivanalys av ideologiska ståndpunkter ska kunna skrivas ut, men trots 

detta går det att utröna viss ideologisk skillnad mellan exempelvis Centerpartiet, 

Socialdemokraterna och Moderata samlingspartiet. Likaså kan brist på ideologisk konflikt 

tyda på en förhållandevis homogenitet i bedömningen av Lokaliseringsdelegationens kriterier 

i propositionerna.  

 

1.7 Material 

Uppsatsen arbetar med motioner och propositioner som källmaterial. En motion är ett förslag 

som läggs fram i en församling, detta förslag går att likställa med en åsikt, men är ofta en 

välskriven och argumenterande sådan. En motion kan ha en enskild individ som avsändare 

eller ett flertal individer. En proposition är ofta en längre skrivelse än en motion, en 

proposition är mer än en åsikt, en proposition är ett förslag om ett konkret beslut som ska tas i 

 
18 Boréus, Kristina & Bergström, Göran (red.), Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig text- 

och diskursanalys, Fjärde [omarbetade och aktualiserade] upplagan, Studentlitteratur, Lund, 2018. Sidan 94, 95.  
19 Boréus, Kristina & Bergström, Göran (red.), Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig text- 

och diskursanalys, Fjärde [omarbetade och aktualiserade] upplagan, Studentlitteratur, Lund, 2018. Sidan 100, 101. 
20 Boréus, Kristina & Bergström, Göran (red.), Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig text- 

och diskursanalys, Fjärde [omarbetade och aktualiserade] upplagan, Studentlitteratur, Lund, 2018. Sidan 105, 106. 
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ett statsråd eller regering. Medan motion är ett begrepp som kan användas inom alla 

församlingar är proposition ett begrepp som tillhör statsapparaten i en nation. 

 

Källmaterialet i denna uppsats ger dels en beskrivning av regionalpolitiken i stort, men främst 

varför Civilförsvarsstyrelsen hamnade i Karlstad. Regionalpolitiken bedrevs på riksdagsnivå 

och därför är det relevant att studera riksdagens källmaterial. Motiveringen inför dess relevans 

är att propositioner talar om vad som lagts fram, exempelvis lagförslag i riksdagen. Därefter 

eller innan en proposition lagts fram inkommer motioner. De frågor detta material ska svara 

på är den regionalpolitiska processen, hur går urvalet till för att finna en ny lokaliseringsort 

och den politiska debatten som bedrivs genom motioner där möjliga invändningar mot 

regionalpolitiken kan förekomma.  

 

Fördelar med detta material är att det är från högsta nivå och regionalpolitiken bedrevs på 

detta vis under denna tidsperiod, för att med tiden bli alltmer decentraliserad. Nackdelen med 

detta material är att det endast har studerats på riksdagsnivå och sedan inte följts upp i 

Karlstad där myndigheten blev placerad. Angående materialets representativitet har jag i 

metoden nämnt att det blev 1285 träffar för sökordet Civilförsvarsstyrelsen. En majoritet av 

träffarna var inte relevanta för syftet eller forskningsfrågorna då de inte behandlade 

regionalpolitik och lokaliseringen till Karlstad. Hanteringen av min analys av vad som är 

adekvat källmaterial måste ständigt jämföras med syftet och forskningsfrågorna, bidrar detta 

material till att svara på min undersökning eller inte. En forskare bör ha ett kritiskt 

förhållningssätt till sitt urval av källmaterial, för denna uppsats blir urvalet om det bidrar till 

syftet och forskningsfrågorna eller inte. 

 

1.8 Avgränsningar 

Min avgränsning är att 1978 är slutdatum för mitt studerande av källmaterial då det är det året 

myndigheten Civilförsvarsstyrelsen blir omlokaliserad till Karlstad. Därefter har jag arbetat 

mig bakåt från 1978 till 1960-talet där det uppstår en diskussion om regionalpolitik. 

Avgränsningen har därav varit konkret och tydlig då slutdatumet har varit känt för min 

forskning och den logiska följden blir att kronologiskt arbeta mig bakåt i källmaterialet tills 

diskussionen om regionalpolitik först dyker upp. Källmaterialet för regionalpolitik är så pass 

brett att det även går att skriva en avhandling om det, därför blev min begränsning att endast 

följa en myndighet.  
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1.9 Bakgrund 

Tidseran i uppsatsen var 1970-talet, detta innebar att Kalla kriget var högst relevant för 

närmast all inrikes- som utrikespolitik som bedrevs. Kalla kriget präglade hela kontexten för 

denna era, i den svenska regionalpolitiken hade Sveriges överbefälhavare möjlighet att 

vetoförklara beslut och i skuggan av möjligheten för angrepp med kärnvapen fanns det de 

som såg fördelar med omlokalisering av myndigheter då Stockholm låg i riskzonen för 

kärnvapenangrepp. Kalla kriget är en term som anses vara myntad av Bernard M. Baruch 

(finansman och rådgivare i USA) 1947. Med Kalla kriget avses oftast perioden mellan 1946 – 

1991.21 

 

Ekonomiska utveckling och strukturomvandling 1940 – 1970-talet 

 

Magnusson förklarar den ekonomiska utvecklingen som sådan att under 1960-talet växte 

Sveriges BNP i en stadig positiv riktning, detta ändrades dock under 1970-talet då tillväxten 

var lägre. Magnusson skriver att industri och produktion ställdes om i allt högre hastighet 

efter andra världskriget, men att en sådan process tar många år.22 Magnusson påpekar att 

denna process mellan efterkrigstiden och 1970-talet kallas för strukturomvandlingen. 

Begreppet strukturomvandling kan ha två innebörder. Dels att det handlade om en 

effektivisering av produktionen genom ny teknologi dels en förändring på arbetsmarknaden 

där jordbruket minskade och industriarbetare istället blev samhällets stora yrkeskategori. 

Urbanisering präglade också denna tid då befolkningen på landsbygden omskolades från 

jordbrukare till industriarbetare, detta ledde dock till en avbefolkning i vissa regioner och en 

ökning i andra regioner. Under samma tidsperiod ökade också levnadsstandarden och 

konsumtionen.23 

 

Donner hävdar att den främsta anledningen till att regionalpolitik uppstod var på grund av en 

obalans i riket där vissa orter avbefolkades samtidigt som storstäderna växte. Detta hänger 

samman med att produktionsstrukturen hade förändrats och Donner syftar på att kapital 

koncentrerades och centraliserades. Den statliga politiken följde de förändringar som skedde 

 
21 Nationalencyklopedin. Kalla kriget. (hämtad 2019-11-05). 
22 Magnusson, Lars, Sveriges ekonomiska historia, 6., uppdaterade och rev. uppl., Studentlitteratur, Lund, 2016. 

Sidan 373, 374, 375. 
23 Magnusson, Lars, Sveriges ekonomiska historia, 6., uppdaterade och rev. uppl., Studentlitteratur, Lund, 2016. 

Sidan 379, 380, 381, 391.  
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inom den ekonomiska utvecklingen. Donner skriver att under 1950-talet kom resten av det 

sönderbombade Europa ikapp Sverige. Den industri som fanns i Sverige var då opåverkad av 

de negativa konsekvenser världskriget förde med sig, men den svenska industrin var i 

skriande behov av en modernisering och rationalisering. Staten skapade då en 

arbetsmarknadspolitik och lokaliseringspolitik som skulle gynna näringslivets fortlevnad på 

utsatta orter.24 Isacson skriver att mellan 1945 – 1970-talet hade cirka 60 % av Sveriges 

befolkning gått från jordbrukssektorn till andra sektorer. Dessa före detta jordbrukare 

hamnade i främst industrisektorn och servicesektorn som kan vara både offentlig som privat. 

Isacson beskriver detta fenomen som en rationalisering och mekanisering, färre jordbruk 

kunde tillverka mer och familjejordbruken blev utkonkurrerade. De yngre befolkningslagren 

inom jordbrukssektorn ville också ha kortare arbetsdagar, bättre lön och levnadsstandard 

vilket de kunde få i andra sektorer. Detta resulterade i en strukturomvandling av samhället 

som karaktäriserades genom effektivering och modernisering.25 

 

Godlund skriver att under 1950-talet bedrevs en lokaliseringspolitik som är en motsats till den 

regionalpolitik som bedrevs under 1970-talet. Detta yttrar sig genom att man på 1950-talet såg 

det positivt att en koncentration av resurser minskar kostnader för transport, arbetskraft och 

produktion. Godlund skriver att den dåtida lokaliseringspolitiken inte ville hindra 

befolkningen att röra på sig inrikes om produktion och arbetare befinner sig nära varandra 

minskar omkringkostnader. Under 1960-talet började detta ifrågasättas då norra Sverige och 

nordvästra Sverige tömdes på befolkning i alltför hög takt. Det talades då om punktinsatser 

för just dessa geografiska områden och inte en nationell regionalpolitik. Under det sena 1960-

talet ändrade man begreppet lokaliseringspolitik till regionalpolitik detta då 

lokaliseringspolitik syftar till enskilda insatser medan regionalpolitik syftar på en nationell 

plan.26 

 

 

 

 

 
24 Donnér, Herman (red.), Regionalpolitik - koncentrationspolitk: en studie av ekonomisk politik och 

regionalpolitik under efterkrigstiden i Sverige, [Stockholm], 1974. Sidan 5, 6, 7. 
25 Isacson, Maths, Industrisamhället Sverige: arbete, ideal och kulturarv, 1. uppl., Studentlitteratur, Lund, 2007. 

Sidan 53, 54, 55. 
26 Att forma regional framtid: tretton forskares syn på regionala problem : en rapport från Expertgruppen för 

regional utredningsverksamhet (ERU), LiberFörlag, Stockholm, 1978. Sidan 28 – 39. 
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Regionalpolitikens grundande och utformning 

 

I denna uppsats används regionalpolitik som det begrepp som beskriver den omfattande 

politik som bedrevs under denna tid. ”Regionalpolitik, politik som syftar till att trygga 

likvärdiga förutsättningar för samhällsutvecklingen i olika delar av ett land.”27 Begreppet 

regionpolitik som senare blev regionalpolitik uppfanns av Krister Wickman 

(Socialdemokrat).28 Enligt Agrell fanns det också ett motstånd mot regionalpolitiken, Agrell 

skriver om att Sverige under 1920-talet bedrev en demobiliseringspolitik, det vill säga en 

nedrustning av försvaret. Detta berodde på att många politiker i Sverige inte kunde föreställa 

sig någon krigsrisk vid denna tidsperiod. Dock mot slutet av 1920-talet och 1930-talet 

rustades det upp igen och Sverige hamnade på efterkälken. När reform- och regionalpolitiken 

togs upp efter andra världskriget menade många politiker att försvaret borde få större budget 

istället för reform- och regionalpolitiken. Mellan åren 1947 – 1991 pågick Kalla kriget och 

detta ledde till att många politiker uppfattade det mycket enklare att förutspå en krigsrisk 

under denna tidsperiod till skillnad från 1920-talet och menade därav på att regionalpolitiken 

får vänta.29 

 

Söderberg har gått igenom riksdagspartiernas regionalpolitik mellan åren 1967 – 1970. 

Söderberg skriver att samtliga partier var eniga om att staten hade en central roll i att 

genomföra en regionalpolitik i riket. Söderberg menar att Centerpartiet gick längst i sina 

ambitioner angående regionalpolitik. Trots att Socialdemokraterna startade projektet så fick 

de kritik från oppositionen. I oppositionen befann sig bland annat Centerpartiet som menade 

att Socialdemokraterna inte hade drivit regionalpolitiken på egen basis utan genom 

påtryckningar från oppositionen. Även Moderata samlingspartiet hade en ganska snarlik 

beskrivning av regionalpolitiken som Centerpartiet. Folkpartiet medgav att avbefolkningen är 

problematisk men i sitt principprogram ville de undvika tvångsåtgärder från staten. 

Vänsterpartiet kommunisterna hade tagit upp regionalpolitik i sitt principprogram, men 

beskrev problemet på ett mycket diffust vis och tog upp punkter som inget annat parti 

fokuserade på. Söderberg skriver att Folkpartiet och Moderata samlingspartiet höll med 

regeringens förslag efter de utredningar den socialdemokratiska utredningen tagit fram, men 

 
27 Nationalencyklopedin. Regionalpolitik. (hämtad 2020-01-15) 
28 Donnér, Herman (red.), Regionalpolitik - koncentrationspolitk: en studie av ekonomisk politik och 
regionalpolitik under efterkrigstiden i Sverige, [Stockholm], 1974. Sidan 13. 
29 Agrell, Wilhelm, Alliansfrihet och atombomber: kontinuitet och förändring i den svenska försvarsdoktrinen 

från 1945 till 1982, 1. uppl., LiberFörlag, Diss. Lund : Univ.,Stockholm, 1985. Sidan 57, 58, 59, 62. 
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ville inte gå längre. Söderberg har skrivit om den konsensus han uppfattade det vara i 

riksdagen om regionalpolitiken. Självklart hade partierna olika prioriteringar och 

ståndpunkter, men den politiska inriktningen rådde det konsensus kring. Söderberg menar 

också på att det fanns en dubbel lojalitet hos ledamöterna beroende på vilken region de själva 

var från. Partierna var indelade i valkretsområden där bland annat mellersta regionen fanns 

med. Exempelvis kunde en ledamot med sitt ursprung från Värmland och därmed mellersta 

regionen ha ett egenintresse av att framhäva denna region i sitt arbete som ledamot.30 

 

Magnusson som beskriver konsekvenser av strukturomvandlingen skriver att befolkningen 

minskade främst i de norra länen och skogslänen samtidigt som befolkningen ökade i städer 

och regioncentra. Magnusson menar att denna avbefolkning tillfälligt lugnade ner sig under 

den så kallade ”gröna vågen” under 1970-talet men fortsatte sedan igen. Magnusson menar att 

denna avbefolkning ledde till diskussionen om en lokaliseringspolitik eller som det också 

kallas regionalpolitik. Denna politik gick främst ut på att omfördela ekonomiska resurser till 

kommuner och regioner i behov av hjälp. Magnusson menar att befolkningen främst flyttade 

från glesbygden då skogsbruk och jordbruk lades ner samtidigt som nya yrken växte fram i 

städerna. De nya yrken som kom till är ofta serviceyrken då den kommunala sektorn började 

att växa fram under 1970-talet som en följd av 1960-talets ekonomiska tillväxt. De moderna 

industriarbetena som växte fram under efterkrigstiden började redan under 1970-talet bli 

omoderna då den offentliga sektorn började sluka alltmer arbetstillfällen.31 

 

Decentralisering och centralisering 

 

För denna uppsats är centralisering och decentralisering viktiga begrepp. I denna uppsats 

används dessa begrepp på statlig nivå. ”Centralisering, koncentration eller samling av service, 

befolkning eller inflytande till en viss punkt.”32 Motsatsen är ”decentralisering, fördelning 

(spridning) av verksamheter eller inflytande från ett centrum eller ett fåtal centra till fler 

områden och personer.”33 Decentralisering leder alltså att man flyttar maktkoncentration till 

andra aktörer. Civildepartementet skrev i sin rapport att regionalpolitiken är en strävan att 

 
30 Söderberg, Bo, Rumslig decentralisering av central statlig förvaltning från Stockholm: en studie av 

konfliktdimensioner under riksdagsbehandlingen, Diss. Stockholm : Univ.,Stockholm, 1984. 8, 9, 40, 41 – 51. 
31 Magnusson, Lars, Sveriges ekonomiska historia, 6., uppdaterade och rev. uppl., Studentlitteratur, Lund, 2016. 

394, 395, 396, 397.  
32 Nationalencyklopedin. Centralisering. (hämtad 2020-01-15). 
33 Nationalencyklopedin. Decentralisering. (hämtad 2020-01-15). 
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decentralisera nationen genom att ge mer makt åt mindre och större regioner främst genom 

omlokalisering av myndigheter från storstockholmsregionen och även att denna 

omlokalisering bör ske partiellt, alltså omlokaliseringsetapper.34 Ett exempel på centralisering 

var de stora kommunförändringar som skedde under 1970-talet. Där Herlitz menar på att 

Sverige rationaliserades under denna tidsperiod genom kommunsammanslagningar, vilket 

fick som konsekvens att det efter 1974 fanns cirka 300 kommuner mot de cirka 2500 

småkommuner som fanns innan.35 Precis som Herlitz skriver hävdar Donner detsamma. 

Donner menar att genom de utredningar som gjordes under 1960-talet kom man fram till att 

regionalpolitiken skulle vara centralstyrd och inte styrd av kommunerna. Senare ledde detta 

till att större kommunblock skapades och på så vis blev det också färre kommuner.36 

 

En konfliktarena växer fram 

 

Johansson skriver att motsättningar växte fram i detta samhälle under förändring. Detta 

spänningsfält låg enligt Johansson mellan stad och land och decentralisering mot 

centralisering. Johansson skriver om en rörelse vid namn ”Låt hela Sverige leva” som 

grundades 1989, alltså efter min studieperiod och regionalpolitikens framväxt, men detta tyder 

dock på att det verkligen fanns en folklig påtryckning för en aktiv regionalpolitik. Johansson 

hävdar att de som talade om en decentralisering av nationen var Centerpartiet som också 

lyckades bryta Socialdemokraternas långa hegemoni inom politiken då de 1976 bildade 

regering ihop med Moderata samlingspartiet och Folkpartiet på just frågan regionalpolitik och 

decentralisering. Med detta i åtanke fanns det perspektiv på nödvändigheten av en 

regionalpolitik, men inte hur den ska utformas. Den Centerpartistiska decentraliseringen 

syftade främst på att länen skulle få mer makt gentemot staten. Johansson tror dock att 

regionalpolitiken som bedrevs under 1970-talet var marginell när det kommer till att styra 

befolkningsomflyttningar. Kortfattat menar Johansson att 1970-talets regionalpolitik var 

centralstyrd genom omlokalisering av myndigheter och bidrag. 1980-talets regionalpolitik var 

 
34 Arbetsgruppen för decentralisering av statlig verksamhet, Decentralisering av statlig verksamhet: rapport från 

Arbetsgruppen för decentralisering av statlig verksamhet, Liber/Allmänna förl., Stockholm, 1985. Sidan 1, 2. 
35 Herlitz, Ulla, Platsideologi: bygderörelsen och demokratiska perspektiv i det postindustriella samhället, 1. 

uppl., Institutet för regionalforskning (SIR, Östersund, 2000. Sidan 15. 
36 Donnér, Herman (red.), Regionalpolitik - koncentrationspolitk: en studie av ekonomisk politik och 

regionalpolitik under efterkrigstiden i Sverige, [Stockholm], 1974. Sidan 12, 13, 18. 
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decentraliserad och bidragen gick till länen och kommunerna som själva fick placera 

budgeten där de ansåg att det behövdes.37 

 

Jämförelse mellan Sverige och Danmark om regioncentra 

 

Regionalpolitik var inte endast ett svenskt fenomen, exempelvis finns det många likheter 

mellan Sjöbloms slutsats och Jensens slutsats. Båda forskarna kommer fram till att det bildas 

starka regioncentra som tar arbetskraft från närområdet och därmed accelererar 

avbefolkningen.  

 

Sjöblom menar att regionerna i Sverige inte nödvändigtvis hade kriser, utan kriserna är mer 

lokala på kommunnivå eller bynivå. Jämförelsevis skriver Sjöblom att i sydöstra Sverige 

mellan perioden 1880 – 1960 återställdes befolkningen till 1880 års befolkningsvolym först 

1960 och under perioden 1880 – 1960 har de nordliga provinserna ökat i befolkning och inte 

så som det framställs att de minskade.38 Genom detta exempel menar Sjöblom att 

regionalpolitiken inte bör se på regioner utan på kommuner. Sjöblom har genom sin forskning 

kommit fram till att de statliga skatteutjämningsbidragen hjälpte utsatta regioner mer än 

omlokaliseringen av statliga myndigheter. Detta exemplifierar han genom att de flesta orter 

som blev tilldelade utflyttade myndigheter låg i mellan- och öst- Sverige, ofta med relativt 

korta avstånd till Stockholm. Endast 14 % av tjänsterna från tidigare stockholmsbelägna 

myndigheter hamnade i de nordliga länen medan majoriteten av skatteutjämningen och 

arbetsmarknadsmedlen hamnade skogs- och de nordliga länen.39  

 

Ett annat argument Sjöblom har för kommunerna är att statistiken för regionalpolitiken visar 

att den varit verkningsfull. Verkligheten såg ut som sådan att centren i de utsatta regionerna 

hade ökat i befolkning och sysselsättning. Samtidigt som kommunerna omkring hade fortsatt 

att minska om än inte i större utsträckning. Fastän invånarna kunde hålla sig kvar i regionen 

fast på en annan ort inom regionen, har situationen för kommunerna inte blivit bättre. 

Sjöbloms analys av regionalpolitiken under 1970-talet är att det är en följd av 1960-talets 

 
37 Mitander, Tomas, Säll, Line & Öjehag-Pettersson, Andreas (red.), Det regionala samhällsbyggandets praktiker: 

tiden, makten, rummet, Daidalos, Göteborg, 2013. Sidan 51, 52, 53, 54. 
38 Sjöblom, Claes, Måste alla flytta norrut?: en planerares syn på myt och verklighet i svensk regionalpolitik, 

Expertgruppen för regional utredningsverksamhet (ERU), Stockholm, 1982. Sidan 7, 12. 
39 Sjöblom, Claes, Måste alla flytta norrut?: en planerares syn på myt och verklighet i svensk regionalpolitik, 

Expertgruppen för regional utredningsverksamhet (ERU), Stockholm, 1982. Sidan 31, 57. 
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rationalisering inom skogsindustrin. Detta ledde till problem för skogslänen i form av 

arbetslöshet och senare flytt, vilket får en kedjeeffekt på annan näring och service. Sjöblom 

menar att tillväxten i storstäderna inte är den enda förklaringen. Effektivisering och 

rationalisering i främst skogslänen och den industri som tillhör dessa områden blev utsatta för 

konkurrens. 1960-talets industriella förändringar påverkade 1970-talets arbetskraft. För 

Värmlands del har Sjöblom statistik på att mellan 1972 – 1981 hade befolkningen minskat 

med 0,2 % trots skatteutjämning, omlokalisering och arbetsmarknadsåtgärder. Jämförelsevis 

hade de nordliga länen som också haft befolkningsproblem ökat med 2 – 4 %. Värmland och 

Karlstad är också ett av de län som fått mest statlig personal omflyttad till sig.40 

 

Jensen skriver att i Danmark flyttade medborgare från mindre orter till större städer, främst 

Köpenhamn. Detta fenomen berodde på arbetslöshet i de mindre orterna och förhoppningar 

om att hitta arbete i de större städerna. Jensen skriver att i Danmark undvek staten i större 

omfattning än i Sverige och Storbritannien att lägga sig i industrin. I Danmark fanns ett starkt 

politiskt motstånd mot att selektivt och regionalt stödja företagen. Samtidigt skriver Jensen att 

den danska politiken ville minska befolkningskoncentrationen omkring Köpenhamn. Även 

Danmarks miljöminister påpekade det negativa med Köpenhamns befolkningstillväxt, 

regionalpolitiken kan alltså ha en miljödimension också. Liknande Sveriges analys skriver 

Jensen att det under 1970-talet i dansk regionalpolitik satsades på starka regioncentra istället 

för en regionalpolitik som skulle bevara kommunernas invånarantal. Jensen menar att under 

slutet av 1970-talet blir det den danska miljöministern som ännu en gång tog upp frågan om 

regionalpolitik fast denna gång angående energiförsörjningen för Köpenhamn. Diskussionen 

om lokaliseringspolitik kom upp i den danska debatten under 1970-talet, men avslutades. 

Detta med argument om att starka regioncentra i sådana fall är ännu mer lämpliga, då 

Danmark är ett så pass litet land geografiskt sett att pendlingsavstånden med bil inte anses 

vara så omständliga. Det blev allt mer utbrett att vanliga familjer hade en egen bil och 

problemet sågs därav som delvis löst. Däremot kom man senare att satsa mycket på 

infrastruktur så att det blev bättre och snabbare vägar, men man satsade även på tågtrafiken.41 

 

Likheterna mellan Danmark och Sverige handlade om dessa allt starkare regioncentra som 

växer fram i båda länderna. Skillnaderna var dock fler såsom att det var miljöministern i 

 
40 Sjöblom, Claes, Måste alla flytta norrut?: en planerares syn på myt och verklighet i svensk regionalpolitik, 

Expertgruppen för regional utredningsverksamhet (ERU), Stockholm, 1982. Sidan 31, 32, 53, 55. 
41 Toft Jensen, Henrik, Regionalpolitik: statens rolle i den regionale udvikling : planlægning og styring, Roskilde 

universitetscenter, Roskilde, 1985. Sidan 1, 2, 4, 9, 10, 13, 22,23. 
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Danmark som drev frågan om nödvändigheten av en regionalpolitik, att statliga ingrepp var 

mer känsligt i Danmark vilken regionalpolitik lätt kan bli. Slutligen har precis som Jensen 

skriver Danmark och Sverige olika geografiska förutsättningar. Transportsträckororna är 

kortare i Danmark då deras nation är mindre till ytan vilket kan resultera i en lägre prioritering 

av regionalpolitik.  

 

2 Undersökning 

2.2 Första omlokaliseringsetappen 1971 

26 februari 1971 inkom en proposition och därmed den första informationen om att flytta ut 

myndigheter från Stockholm till andra orter i Sverige. Titeln på detta 146 sidor långa 

dokument heter ”Kungl. Maj:ts proposition angående omlokalisering av viss 

statligverksamhet”42 undertecknad av Gustaf VI Adolf, Sveriges konung och Gunnar Georg 

Emanuel Sträng, socialdemokratisk finansminister (1955 – 1976). I dokumentet hävdar man 

att syftet med att flytta ut en mängd myndigheter eller delar av myndigheter från Stockholm 

var att man ansåg att det fanns ett ökat behov av en regionalpolitik. Vidare var syftet att 

dämpa Stockholms vidare expansion som kontinuerligt skedde i Storstockholmsregionen, men 

också att främja en positiv utveckling i andra orter i Sverige som ansågs ha en regionalpolitisk 

vikt.43 När denna proposition skrevs talade man om totalt 30 myndigheter och institutioner 

och delar av 6 andra myndigheter eller institutioner.44 Detta kom att beröra tusentals anställda 

i Storstockholmsregionen. Därför planerades det också åtgärder för de berörda hur man skulle 

lindra lidandet för de redan anställda i så stor utsträckning som möjligt. Planen för de redan 

anställda var att de antingen flyttade med myndigheten och kom då att få ekonomiska 

stödåtgärder för detta. De som inte flyttade med myndigheterna av olika skäl kom ändå att få 

en garanti för annan sysselsättning i Storstockholmsregionen. Den utredning och planering 

som följdes av denna proposition handlade i första hand om markköp där det redan fanns en 

planerad budget vid denna tidpunkt bestående av 30 miljoner kronor. Tiden för inflyttning i de 

nya lokalerna i de olika orterna beräknades ske mellan 1974 – 1976.45  

 

I utredningen framkom det att frågan om att flytta ut myndigheter eller annan form av statlig 

verksamhet hade pågått i decennier. Anledningarna eller motiven för att flytta ut statlig 

 
42 Proposition 1971:29. Sidan 1. 
43  Proposition 1971:29. Sidan 2, 3. 
44 Proposition 1971:29. Sidan 1. 
45 Proposition 1971:29. Sidan 7, 8. 



20 
 

verksamhet till andra delar av landet hade berört ekonomiska-, resursmässiga- och allmänt 

lokaliseringspolitiska intentioner. Rapporten berättade att de flesta remisser som kommit in 

angående propositionen varit av negativ karaktär när det gällde utflyttning av statlig 

verksamhet från Storstockholmsregionen. Trots att det varit en tvistefråga om flytt av 

myndigheter har ett flertal utredningar gjorts med olika motiv. Kungliga majestät hade 1968 

frågat både fortifikationsförvaltningen och byggnadsstyrelsen om ett utlåtande. Resultatet var 

att det ansågs önskvärt att flytta ut verksamheter av såväl militär som civil karaktär. 

Anledningen till att det var önskvärt att flytta på statlig verksamhet berörde områden såsom 

regionalpolitik, effektivitet och en icke centralisering av försvar. I propositionen hade man 

tillfrågat en Lokaliseringsdelegation om tidigare utflyttningar och hur resultatet av dessa hade 

utfallit i efterhand. Lokaliseringsdelegationen poängterade att vinstresultatet av tidigare 

utflyttningar var relativt lågt och att den vanliga kritiken bestod av att effektiviteten sjönk om 

man lämnade Storstockholmsregionen. Lokaliseringsdelegationen tog sin utgångspunkt i 

Försvarets fabriksverks flytt från Stockholm till Eskilstuna. I detta fall flyttade 80 av 250 

anställda med myndigheten medan en majoritet uppgav att de inte ville flytta till Eskilstuna. 

Efter flytten av Försvarets fabriksverk anställdes 50 nya i Eskilstuna. För den tidigare 

personalen försökte Försvarets fabriksverk att presentera personalen inför Eskilstuna med 

studieresor där man träffade representanter från Eskilstuna stad. Den tidigare personalen fick 

information om bostäder, skolor, den lokala tidningen och annan service som fanns i staden. 

Den tidigare personalen fick också hjälp av Eskilstuna kommun och Försvarets fabriksverk att 

finna bostäder och möjligheterna för olika former av bostäder såg ljust ut. Utöver detta fanns 

det möjligheter till en flyttningsersättning. Trots detta följde en minoritet av den föregående 

personalen med flytten till Eskilstuna. Lokaliseringsdelegationen medgav att kostnaderna 

ökade i och med flytten, främst resekostnader, men Lokaliseringsdelegationen ansåg detta 

vara av marginell karaktär. Delegationen skrev att deras samlade bedömning var att fördelarna 

hade varit större än nackdelarna.46  

 

Lokaliseringsdelegationen poängterade att det viktigaste vid en flytt av en myndighet eller 

institution till en ny ort var att det fanns möjligheter för bostäder och att så många som möjligt 

av föregående personal flyttade med. Lokaliseringsdelegationen hävdade också att det på den 

nya orten bör finnas folk med rätt kompetens för att kunna rekryteras till den nya 

myndigheten eller institutionen. Lokaliseringsdelegationen arbetade efter denna proposition 

 
46 Proposition 1971:29. Sidan 9, 10, 11, 12, 13. 
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mot två mål. Att dels lägga fram förslag över vilka statliga myndigheter som var lämpliga att 

flytta ut från Storstockholmsregionen och dels att lokalisera var det var lämpligt att placera 

dessa statliga myndigheter. Lokaliseringsdelegationen skrev att under tiden de gjorde sina 

utredningar hade debatten om varför regionalpolitiken behövdes börjat att skifta. 

Lokaliseringsdelegationen identifierade tre olika argument. Ett statsfinansiellt perspektiv som 

i sin förhoppning hade att minska statens utgifter. När lokaliseringsdelegationen gjorde sin 

rapport skrev de att det främsta argumentet var att avlasta Storstockholmsregionen som hade 

haft en kraftig befolkningsökning och att bostäder och kommunikationer inte hann expandera 

i samma takt. Genom att omlokalisera statliga myndigheter var förhoppningarna att minska 

trycket på Storstockholmsregionens kraftiga tillväxt. Det tredje argumentet 

lokaliseringsdelegationen identifierade i debatten var att omlokalisering av statliga 

myndigheter kunde ha en positiv effekt på andra orter och regioner. Andra orter i Sverige fick 

möjlighet till en kvalificerad arbetskraft inom det tekniska och vetenskapliga arbetet. Vilket 

jämnfördelade högutbildade medborgare i riket på ett bättre vis. Lokaliseringsdelegationen 

upplevde det mycket olyckligt om vissa regioner inte fick medborgare med högre utbildning. 

Konsekvenserna av detta kunde resultera i att inte endast ekonomiska, men också kulturella 

och sociala klyftor kunde uppstå.47  

 

Lokaliseringsdelegationen skrev att staten skulle främja en differentierad arbetsmarknad och 

utbildningsnivå i alla Sveriges regioner och att detta skulle komma att ha en positiv inverkan 

på samhällsekonomin. Förhoppningarna i val av nya orter var att effektiviteten hos de statliga 

myndigheterna inte skulle minska i effektivitet. Vid flytt av statlig myndighet fick man enligt 

lokaliseringsdelegationen räkna med att effektiviteten under en etableringsperiod skulle 

komma att sjunka för att sedan återgå till ett tidigare tillstånd. Vissa regioner hade dock dåligt 

utbyggd telekommunikation vilket togs i beaktning för lokaliseringsdelegationens beslut. 

Enligt Lokaliseringsdelegationens prognos trodde de att telekommunikationer framgent skulle 

byggas ut i landet och annan form av kommunikation såsom järnväg och flygförbindelser 

också antogs bli mer välutvecklade i framtiden. Slutligen skrev lokaliseringsdelegationen att 

även om kostnaderna för statliga myndigheter på annan ort skulle öka något så fanns det en 

samhällsekonomisk vinst i detta projekt. Därför önskade lokaliseringsdelegationen att 

statsmakten tog detta perspektiv i hänseende. Lokaliseringsdelegationen skrev att de i sin 

beaktning av omlokalisering utgick från att statsmakten även i framtiden skulle komma att 

 
47 Proposition 1971:29. Sidan 13, 14, 15. 
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vara placerad i Stockholm och därför kommer myndigheter med mycket tätt samarbete med 

statsmakten att fortsatt befinna sig i Stockholm. Myndigheter som har mycket liten 

personalstyrka kommer också med största sannolikhet att stanna i Stockholm då en del av 

regionalpolitiken var att skapa arbetstillfällen, vilket det inte gör i någon större utsträckning 

om man väljer att flytta mycket små myndigheter.48 Lokaliseringsdelegationen hade kommit 

fram till att följande myndigheter hade täta kontakter med statsmakten och därför borde vara 

kvar i närområdet: Arbetarskyddsstyrelsen, Socialstyrelsen, universitetskanslersämbetet, 

Arbetsmarknadsstyrelsen, Rikspolisstyrelsen, Skolöverstyrelsen, Försvarsledningen, Styrelsen 

för internationell samarbete och centrala militära staber. Lokaliseringsdelegationen ansåg 

också att statskontoret, Riksrevisionsverket, Statens avtalsverk, byggnadsstyrelsen och 

Statistiska centralbyrån bör vara kvar i Stockholm då dessa myndigheter hade fortlöpande 

kontakt med såväl statsmakten som statsförvaltningen i stort.49  

 

I detta dokument från 1971 omtalades lämpliga orter att omlokalisera till. I denna proposition 

som också var etapp nummer 1 av omlokaliseringspolitiken nämndes vilka myndigheter som 

kan komma att flyttas till Karlstad. Dessa är försvarets sjukvårdsstyrelse, värnpliktsverkets 

huvudkontor, militärpsykologiska institutet. Jämte Karlstad fick också Östersund sig tilldelade 

militära myndigheter. Östersund kunde bli tilldelad arméns tekniska skola och försvarets 

förvaltningsskola som en del av civilförsvarets omlokalisering. Gemensamt för Karlstad och 

Östersund är att båda orter sedan tidigare hade militära institutioner.50  

 

Det fanns en mängd kriterier att uppfylla för att anses vara en lämplig ort att flytta 

myndigheter eller institutioner till. Kriterierna var att regionen var så pass folkrik att den 

skulle ha förmågan att ta emot myndigheter och helst haft en positiv befolkningsökning. En 

stor befolkning (utan att vara en storstad) ansågs också inneha förmågan att inbegripa en 

differerad arbetsmarknad, bra kommunikation. Det skulle även finnas service och bra 

utbildningsmöjligheter. Rapporten förtydligade sedan att det främsta kriteriet var att regionen 

skulle ha en tillräcklig befolkning både populationsmässigt, men också ha karaktären av en 

storstad. Enligt kriterierna hade en delegation ansett att Karlstad var en av nio orter som 

ansågs vara lämplig för att ta emot statlig verksamhet. Försvarsmakten hade också 

möjligheten att kommentera val av ort. Dock framgick det att det inte var bestämt att det 

 
48 Proposition 1971:29. Sidan 15, 16, 17. 
49 Proposition 1971:29. Sidan 17 – 26. 
50 Proposition 1971:29. Sidan 25, 27, 26, 29. 
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slutligen blev de orter utredningarna hade kommit fram till, då den politiska diskussionen 

kom att fortlöpa. Rapporten poängterade att vissa myndigheter bör vara kvar i Stockholm och 

att andra myndigheter som har nära förbindelser med liknande myndigheter bör förflyttas 

gruppvis eller stanna. Delar av en sådan grupp tillhörde försvaret där det diskuterades om 

dessa skulle flyttas till Karlstad. Detta berörde följande statliga verksamheter, 

Militärpsykologiska institutet, Sjukvårdsstyrelsen och Värnpliktsverket. Varför man ansåg 

Karlstad som just lämpligt för militära myndigheter var för att det redan fanns 

försvarsområdesstab, militära förband, inskrivningscentral och militärområdesstab vid denna 

tidpunkt. Att tillägga är att Försvarets rationaliseringsinstitut och befälhavaren hade en positiv 

syn på att placera militära myndigheter i Karlstad. Beträffande Försvarets materielverk hade 

chefen för försvarsdepartementet i en särskild proposition ämnat att flytta delar av försvarets 

materielverk till Karlstad. Chefen för försvarsdepartementet har tagit i beaktning en utredning 

gjord av försvarets materialanskaffningsutredning som lämnade förslaget till 

försvarsdepartementet.51  

 

Lokaliseringsdelegationen förklarade varför man hade valt att flytta ut myndigheter i etapper. 

Anledningen var att lokaliseringsdelegationen var medveten om att det skulle inträffa 

störningsmoment i verksamheterna under flytt och etablering. Därför ansåg 

lokaliseringsdelegationen att det vore smidigast att flytta myndigheter i etapper då 

störningarna på ett nationellt plan blir mer överskådliga. Dessa etapper kunde vara av två 

olika slag, det ena var etapper av hela men mindre myndigheter och större myndigheter men 

som flyttas stegvis.52 

 

2.3 Svarande motioner och betänkanden till första etappen 1971 

13 april 1971 inkom en svarande motion gentemot den första etappen om omlokalisering från 

Stockholm. ”I anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 29 angående omlokalisering av viss 

statlig verksamhet”53. Gunnar Hedlund, var Centerpartistisk politiker och före detta 

inrikesminister, motionen var undertecknad av flera andra Centerpartister. Den svarande 

motionen välkomnade förslaget om decentralisering, men motionen hävdade att 

decentralieringspolitiken inte var ny utan något som pågått sedan 1940-talet. Hedlund syftade 

då på att fiskeristyrelsen flyttade 1948 från Stockholm till Göteborg genom ett riksdagsbeslut. 

 
51 Proposition 1971:29. Sidan 29 – 39. 
52 Proposition 1971:29. Sidan 40 – 44. 
53 Motion 1971:1326 av herr Hedlund m. fl. sidan 1. 
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Hedlund fortsatte med att frågan togs upp vid 1953 års riksdag och att under 1950-talet 

diskuterades det om att flytta sjöfartsstyrelsen och vattenfallstyrelsen, något som dock aldrig 

blev av. Hedlund menade att Socialdemokraterna aldrig på allvar var intresserade av 

omlokalisering under 1960-talet utan att endast någon enstaka obetydlig myndighet flyttade. 

Hedlund hävdade att genombrottet var 1969 då den dåvarande inrikesministern sade att 

trycket på de tre storstadsregionerna i Sverige var i behov av avlastning från den starka 

befolkningsökningen som skedde. Hedlund skrev att myndigheterna var tvungna att 

omlokaliseras då lokalerna i Stockholm höll på att bli fulla och att det inte fanns fler 

närliggande lokaler att köpa upp, många myndigheter hyrde lokaler och situationen var 

ohållbar. Hedlund ville att fokus på samhällsekonomisk vinst ska frambringas tydligare i 

argumentationen. Hedlund menade på att storstäder rent av är ohälsosamt för människor med 

tanke på bilköer, buller och stress. En regionalpolitik skulle leda till en mer jämnfördelad 

ekonomi över riket och en hälsovinst. Hedlund lämnade i motionen en framtidsprognos över 

Storstockholms befolkningsökning, han skriver att 1971 var Storstockholms befolkning 1,45 

miljoner och kommer vara 2,55 miljoner invånare år 2000. Hedlund uppfattade den framlagda 

propositionen som cynisk med tanke på att det endast var en liten mängd regioner som hade 

valts ut och som dessutom var regioner som bedömdes vara livskraftiga. Tanken var att dessa 

regioner i framtiden skulle kunna bli storstadsalternativ, medan de orter och regioner i störst 

behöv av decentralisering inte kommer till gagn. Lokaliseringsdelegationen hade valt ut 

regioner efter befolkningsunderlag och ifall dessa regioner kunde erbjuda samma service som 

en storstad med tanke på utbildad arbetskraft, differerad arbetsmarknad och 

kommunikationer. Hedlund menade på att regionalpolitiken inte skulle rädda avbefolkade 

orter då man i denna utredning valde ut livskraftiga regioner som ändå bedömdes komma att 

klara sig. Hedlund skrev att en långsiktig och framgångsrik regionalpolitik handlade om en 

länsdemokrati och en kommundemokrati. Länen behöver bli starkare gentemot den centrala 

staten.54 

 

4 maj 1972 inkom ett betänkande vid namn, ”Försvarsutskottets betänkande med anledning 

av Kungl. Maj:ts proposition 1972:45 angående vissa organisationsfrågor rörande försvaret 

jämte motioner”55. Betänkandet var en sammanställning av en tidigare proposition och fyra 

motioner, från olika partier. I betänkandet togs frågeställningar upp om den långsiktiga 

planeringen och den då rådande säkerhetshetspolitiken angående totalförsvaret, det vill säga 

 
54 Motion 1971:1326 av herr Hedlund m. fl. sidan 1 – 10. 
55 Försvarsutskottets bet 1972:FöU15. Sidan 1. 
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både det civila som det militära. I delen om proposition 1972:45 diskuterades totalförsvaret 

och den långsiktiga planeringen för lägre regional instans. I de lägre instanserna på såväl 

regional- som lokalnivå skulle man skära ner på personal inom totalförsvaret, i detta fall 

endast i den militära grenen av totalförsvaret. Hade även den kommit fram till att 

totalförsvaret skulle effektiviseras och ändras på de lägre instanserna. Rationaliseringen 

syftade på nedskärning av utgifter såsom personal, men också bättre och större enheter på 

regional nivå. Överbefälhavaren hade själv lagt fram principer för framtida inriktning och en 

planering inför detta arbete. Överbefälhavaren påvisade dock att organisationen på de lägre 

nivåerna inte påtrycker en förändring, men att bristen på aktivt befäl i krigsförbanden kommer 

leda till att man behöver omfördela i lägre instanser. Försvarets fredsorganisation (del av 

totalförsvaret) påtalade nödvändigheten av ökad rationalitet och minskning av kostnader inom 

totalförsvaret, främst den militära delen.56 

 

21 november 1972 lämnades ett riksdagsprotokoll vid namn av ”Riksdagens protokoll 

1972:120 (21–22 november 1972)”57. Bestående av skrivelser från Folkpartiet (Liberalerna), 

Centerpartiet och Moderata samlingspartiet samt med svar från lämpliga ministrar från 

regeringen Socialdemokraterna. Bertil Jonasson som var en centerpartistisk riksdagspolitiker 

skrev till Gunnar Sträng (finansminister) om den tänkta utlokaliseringen av statliga 

myndigheter från storstockholmsregionen.58 

 

Jonasson som hade har sitt ursprung i Värmland, valde att stödja förslaget om utflyttning av 

statliga myndigheter. Jonasson menade att skogslänen och främst Värmland drabbades av den 

urbanisering som hade skett historiskt och fortsatte att ske vid perioden för denna skrivelse. 

Utlokaliseringen av myndigheter och arbetstillfällen var enligt Jonasson av vital betydelse för 

en bättre balans på arbetsmarknaden. Jonasson menade att de flesta partier ansåg att 

storstäderna och främst storstockholmsregionens kraftiga expansion var i behov av en 

stagnation och att åtgärderna för att hantera problemet främst var genom regionalpolitik, 

vilket då åsyftade utflyttning av statliga myndigheter och skatteutjämning. Jonasson påpekade 

dock att vissa partier också irriterats av förslagen om utflyttning av statliga myndigheter från 

Storstockholmsregionen. Jonasson skrev att han var tacksam för att både 

civilförsvarsförvaltning och Civilförsvarsstyrelsen skulle utlokaliseras till Värmland och 

 
56 Försvarsutskottets bet 1972:FöU15. Sidan 1 – 8. 
57 Riksdagens protokoll 1972:120. Sidan 1. 
58 Riksdagens protokoll 1972:120. Sidan 50, 51, 53. 
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Karlstad. Jonasson menade att Värmlands län var i behov av kraftiga regionalpolitiska 

åtgärder, med hänsyn i att Värmland hade förlorat 2,2 % av befolkningen sedan år 1960 fram 

till denna skrivelse 1972. Vidare påpekade han att endast fyra andra län hade haft en 

kraftigare befolkningsminskning. Jonasson skrev som en påtryckning gentemot Sträng att han 

tolkade utflyttningen av Civilförsvarsstyrelsen och civilförsvarsförvaltningen som ett löfte. 

Jonasson tillägger dessutom att vissa företagare hade tagit denna flytt i beaktning och hade 

därmed också planerat att flytta verksamhet till Karlstad och Värmland. I och med denna 

bakgrund tolkade Jonasson det som att en flytt av Civilförsvarsstyrelsen och 

civilförsvarsförvaltning en skulle komma att ske.59 

 

I samma protokoll fanns det med en Anders Wijkman, riksdagsledamot för Moderata 

samlingspartiet (1971 – 1978). Wijkman uttryckte en skepsis gentemot regionalpolitik. 

Wijkman menade att detta drabbade den personal som arbetade i Stockholm inom statliga 

myndigheter och att besluten tagits över ”huvudena” på den personal som arbetar i 

storstockholmsregionen. Wijkman hänvisade till beräkningarna om effektivitetsförlusten och 

kostnadsberäkningarna som han inte ansåg vara tillräckligt noggrant genomförda. Wijkman 

tog upp det exempel som lokaliseringsdelegationen tog upp, att endast en cirka tredjedel av 

personalen följde med myndigheten när det utlokaliserades. Wijkman var medveten om 

finansminister Gunnar Strängs svar om kalkylerna för effektivitetsförlusten och kostnaderna, 

Wijkman menade på att argumentet om att man får räkna ut kostnaderna mer noga efter 

processen var ett undermåligt argument. Wijkman hävdade att finansdepartementet kunde 

göra en bättre planering och uppskattning av kostnaderna för flytt av myndigheter än den 

utredning som redan var genomförd. Wijkman poängterade att lokaliseringsdelegationen 

kommit fram till att kostnaderna för resor och telekostnader skulle öka vid en flytt vilket inte 

skulle bli fallet om de statliga myndigheterna stannade kvar i storstockholmsregionen. 

Kostnaderna för flytt av statliga myndigheter skulle också vara högre under etableringsfasen 

då det enligt beräkningarna skulle medföra en dubbelbemanning under en viss tid. Köp av 

mark och fastigheter är en onödig utgift som inte hade behövt ske om inte planerna på 

utlokalisering av statliga myndigheter hade utretts från första början. Wijkman hävdar att 

Lokaliseringsdelegationen inte heller tagit hänseende till omskolningskostnader av den nya 

personalen som skall anställas. Wijkman uttryckte att finansministern och 

finansdepartementet förutom att kostnadskalkylerna var undermåliga inte tog personalens 

 
59 Riksdagens protokoll 1972:120. Sidan 7, 8. 
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perspektiv i tillräcklig beaktning. Wijkman menade att det främst var den äldre delen av 

personalen som inte flyttade med myndigheterna då de inte önskade byta den vistelseort som 

de bott under i många år. Wijkman skrev att han betvivlade att regionalpolitiken skulle 

medföra de positiva effekter som man ville uppnå.60 

 

2.4 Regeringens (Socialdemokraterna) förklarande proposition till regionalpolitiken 

29 september 1972 inkom en mycket omfattande proposition vid namn av ”Kungl. Maj:ts 

proposition angående regional utveckling och hushållning med mark och vatten”61. 

Innehållande 1062 sidor undertecknad av kronprins Carl XVI Gustaf, (nuvarande) Sveriges 

konung och Olof Palme, Sveriges statminister 1969 – 1976 och 1982 – 1986. Denna smärre 

textlunta från inrikesdepartementet behandlade främst regionalpolitiken i Sverige. 

Propositionen bestod av förslag angående omfattande förändringar i regionalpolitiken för hela 

kungariket Sverige. Det handlade om en långsiktig planering för att lösa den obalans som 

rådde mellan olika regioner i Sverige. Propositionen byggde på tidigare propositioner, men att 

denna proposition var den mest ambitiösa när det kom till både åtgärder som kvantitet. Syftet 

med den uppdaterade regionalpolitiken i rapporten var att anpassa sig till de förändringar som 

Sverige genomgått gällande obalansen mellan regionerna i Sverige.62  

 

Propositionen påpekade att förändringarna i Sverige bestod av kraftig urbanisering under lång 

tid och att arbetsmarknaden hade förändrats. Detta ledde till att bondesamhället rivits upp och 

många mindre orter förlorade sina invånare då de flyttade till större orter. Samarbetet mellan 

näringsliv och löntagare ansågs varit ett gott samarbete, den ekonomiska tillväxten hade lett 

till kraftigt utökad offentlig sektor. Befolkningen flyttade främst från norr till söder. De 

åtgärder som denna proposition hade som syfte att utvärdera rörde utlokaliseringen av statliga 

myndigheter från storstockholmsregionen till andra orter, ekonomisk utjämning genom 

skatten, politiska åtgärder för industrin och trafiken och förbättrat ekonomiskt stöd för främst 

glesbefolkningskommunerna. Målet var att alla medborgare skulle få en tillräcklig service 

oavsett var man än bodde i landet. Propositionen trodde att befolkningsökningen i 

storstadsområdena, enligt Lokaliseringsdelegationens prognos skulle avta när man närmade 

sig 1980-talet. Rapporten hade delat upp Sverige i olika enheter bestående av tre 

storstadsområden, 22 primära centra och cirka 70 regionala centra, resten kallades för 

 
60 Riksdagens protokoll 1972:120. Sidan 8, 9, 10. 
61 Proposition 1972:111. Sidan 1. 
62 Proposition 1972:111. Sidan 1, 2, 3. 
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kommuncentra. Propositionen hade en positiv syn på utvecklingen i Sverige sedan 1940-talet 

trots den beskrivna obalansen mellan regionerna. Tillsammans hade löntagare och företag 

byggt en effektiv industri, med ökad produktion på grund av tekniska framsteg, mer 

kommunikationsmöjligheter och utökad kraftförsörjning. För befolkningen hade detta medfört 

högre löner och kortare arbetsdagar, samt en större offentlig sektor.63 

 

Propositionen handlade även om hur man skulle åtgärda problemen för de orter som hade 

drabbats av befolkningsminskning och i sin tur lägre löner och minskad möjlighet för 

sysselsättning. Propositionen påstod att det var först 1959 som det gjordes en utredning om 

stöd för olika regioner och att den blev starkt motarbetad av såväl näringsliv som vissa 

grupper i riksdagen. Jämförelsevis hävdar propositionen att regionalpolitiken mellan 1965–

1971 överlag blivit positivt mottagen. Propositionen framhävde skolväsendet som extra 

framgångsrikt inom det medvetna decentraliseringssträvandet, med fokus på gymnasium och 

högre utbildning. Konsekvensen av detta blev att kvalificerad arbetskraft kunde återfinnas på 

nya och flera ställen i Sverige än tidigare och att utbildningen blivit jämnare fördelad över 

riket. Regionalpolitiken hade och skulle framgent främst satsa på de så kallade skogslänen, 

där det ansågs vara akutläge. Det främsta sättet att motarbeta befolkningsminskning ansågs 

vara sysselsättning och service. Prognosen i denna proposition var att den äldre generationen 

hade lägre utbildningsnivå än ungdomarna och att framtidens arbetsmarknad skulle komma att 

kräva högre utbildning. Propositionen hävdade att det var viktigt att försöka få ut kvinnor i 

arbetslivet i större utsträckning än tidigare. Utbildningsnivån minskade mellan större och 

mindre orter men om befolkningen fortsatt skulle kunna hitta sysselsättning behövde staten 

satsa på mer utbildning. På detta vis kunde befolkningen bo kvar i mindre orter och den 

offentliga sektorn som skulle flyttas ut skulle ha lättare att finna människor med rätt 

utbildning vilket i sin tur medför högre löner.64  

 

2.5 Andra omlokaliseringsetappen 1973 

16 februari 1973 inkom en ytterligare och kompletterande proposition från Gustaf VI Adolf, 

dåvarande Sveriges konung och Gunnar Sträng, dåvarande finansminister. ”Kungl. Maj:ts 

proposition angående omlokalisering av viss statlig verksamhet”65. Denna proposition 

beskrevs som en del av etapp nummer två, vilket innebar att detta var nästa steg i 

 
63 Proposition 1972:111. Sidan 4 – 13. 
64 Proposition 1972:111. Sidan 7, 8, 9, 15, 34, 36. 
65 Proposition 1973:55. Sidan 1. 
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utflyttningspolitiken där nya statliga myndigheter berördes och skulle komma att ske något 

senare mellan åren 1976 – 1980.66  

 

Propositionen beskrev att huvudsaken med denna regionalpolitik var att dämpa 

Storstockholms kraftiga expansion genom att utlokalisera statliga myndigheter från denna 

region. Vidare kom denna politik att ha en positiv effekt på andra regioner utanför 

Stockholmsregionen. Denna proposition hade hämtat sin grund från den delegation som 1969 

utredde decentraliseringspolitiken och i sin tur var ett led av en regionalpolitik, propositionen 

släpptes som SOU 1970:29. Inför denna proposition så byggdes den på utredningen SOU 

1972:55 och är den andra utredningsetappen. Efterföljande nämndes en mängd statliga 

myndigheter där ibland Civilförsvarsstyrelsen. Sveriges överbefälhavare hade också lämnat 

yttranden och hade möjligheten att lämna yttranden för de myndigheter som berörde försvaret. 

Denna proposition refererade till proposition 1971:29 som den ursprungliga proposition där 

utredning och rekommenderade regioner och myndigheter fanns med för perioden 1974 – 

1976. I denna tidigare proposition fanns det också med ett utlåtande från 

lokaliseringsdelegationen angående tidigare flytt av statliga myndigheter med dess 

konsekvenser i såväl negativ som positiv bemärkelse. Lokaliseringsdelegationen och 

utredningen om regionalpolitik kom också fram till att de utlokaliserade statliga 

myndigheterna borde flyttas till tillväxtcentra, alltså regioner som har en potential att likna 

storstadsregionerna med hänseende på kommunikationer och service. Dessa regioner ansågs 

därmed ha en attraktion liknande storstadsregionerna och en framtidsmöjlighet. Ett annat 

kriterium man tidigare kommit fram till var att statliga myndigheter kan behöva grupperas så 

att ett flertal myndigheter som behöver samarbeta utlokaliseras tillsammans.67 

 

I etapp nummer 1, 1971-års beslut för Karlstads och Värmlands del, kom beslutet fram till en 

flytt av Värnpliktsverket, försvarets sjukvårdsstyrelse, militärpsykologiska institutet och delar 

av försvarets materielverk. När det handlade om de fyra nordliga länen i Sverige befarade 

propositionen att det inte räckte med att flytta statliga myndigheter, då den ogynnsamma 

utvecklingen troligtvis ända skulle komma att fortgå. Angående den personal som inte följde 

med utlokaliseringen av olika skäl, skulle Statens personalnämnd anordna alternativa arbeten. 

Byggnadsstyrelsen fick till uppgift att sköta arbetet med att anskaffa mark och lokaler för de 

utlokaliserade myndigheterna. För myndigheter som berör försvaret ankommer det 

 
66 Proposition 1973:55. Sidan 1. 
67 Proposition 1973:55. Sidan 2 – 11. 



30 
 

fortifikationsförvaltningen att sköta anskaffning av mark och lokaler. Statskontorets uppgift 

blev att hjälpa till i de frågor som berörde organisation och arbetsmarknadsstyrelsen skulle 

assistera vid medföljande familjemedlemmars sysselsättningsbehov. Därutöver hade det 

anordnats en specifik grupp inom kungliga majestäts kansli som verkade över 

departementensgränser och samordnade arbetet för omlokaliseringsfrågor. 

Finansdepartementet hade skapat en särskild grupp för den administrativa samordningen 

angående omlokaliseringsfrågor. Hos de berörda kommunerna vidtogs lokala åtgärder inför 

omlokalisering till deras ort. Byggnadsstyrelsen hade rapporterat inför den första etappen att i 

vissa fall hyrde man lokaler och i andra fall skulle det konstrueras nya lokaler. För 

omlokaliseringsetapp nummer ett fanns det preliminära datum för Karlstad.68 

 

Del av försvarets materielverk 31 – 3 – 1976 och 31 – 10 – 1976. Försvarets sjukvårdsstyrelse 

30 – 4 – 1976. Militärpsykologiska institutet 31 – 5 – 1976. Värnpliktsverket 30 – 6 – 1976. 

Betänkandet från 1971 (1971:29) gällande allmänna riktlinjer hade godkänts i Sveriges 

riksdag. För den andra etappen av utlokalisering ansåg lokaliseringsdelegationen att det i 

allmänhet berörde mer komplexa myndigheter till skillnad från etapp nummer ett. Inför den 

andra etappen av flytt 1976 – 1980 hade det uppmärksammats att personal i de myndigheterna 

under utredning för möjlig flytt, hade upplevt sig oroliga och många hade även sökt efter 

andra anställningar. Därav skulle statens personalnämnd se över detta problem. Inför etapp 

nummer två skulle lokaliseringsdelegationen se över vilka myndigheter som var lämpliga att 

flytta och vilka man skulle låta stanna kvar i Storstockholmsregionen med tydligare kriterier. 

Större hänsyn skulle tas till kostnaden av omlokalisering, myndighetens känslighet för 

störning, verksamhetens kontaktmönster och uppgifter inlämnade av myndighetens egen 

personal. Lokaliseringsdelegationen hade i sin lista över myndigheter som skulle helt eller 

partiellt omlokaliseras i etapp nummer två gjort en beskrivning av dessa. 

Civilförsvarsstyrelsen var med i denna lista och beskrevs som en central 

förvaltningsmyndighet för civilförsvaret. Styrelsens uppgift var att planlägga åtgärder 

angående det civila försvaret för hela landet, övervaka och leda arbetet med planläggningen 

och utbildningen för det civila försvaret. Köpa in och förvara materiel lämpligt för ett civilt 

försvar. Civilförsvaret gick att dela upp i fem byråer. Civilförsvarsstyrelsen hade ett utbrett 

samarbete med andra myndigheter som tillhörde totalförsvaret men även ett flertal 

frivilligorganisationer. Sekretessen var utbredd, detta ledde till att samtal inom eller med 
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annan verksamhet inom totalförsvaret brukade ske muntligen vid möten. Propositionen 

lämnade ett kort utlåtande om Karlstad. Propositionen hävdade att lokaliseringsdelegationen 

uppfattade Karlstad som en stad med goda möjligheter att ta emot myndigheter. Dock hade 

lokaliseringsdelegationen uppfattat det som svårt att hitta sysselsättning i Karlstad för de 

familjemedlemmar som följde med den äldre personalen. 69 

 

2.6 Svarande motioner till andra etappen 1973 

29 mars 1973 skrev Bengt Börjesson (Centerpartiet) med flera, en motion som refererade till, 

”i anledning av Kungl. Maj ds proposition 1973:55 angående omlokalisering av viss statlig 

verksamhet”70 , med andra ord den andra etappen av omlokaliseringsprocessen som kom att 

ske mellan åren 1976 – 1980. Börjesson som hade sitt ursprung i Falköping skriver i sin 

motion att Skaraborgs län och speciellt Skövde hade blivit bortprioriterade av 

lokaliseringsdelegationen. Börjesson menade att Skövde uppfyllde alla kraven för att kunna 

bli en lokaliseringsort, utom befolkningskravet där det enligt honom endast saknades 6000 

invånare. Börjesson argumenterade för att Skövde hade en positiv befolkningstillväxt och 

skulle inom rimlig framtid att nå 100 000 invånare och borde därför räknas in i 

befolkningskriterierna. De myndigheter Börjesson ville flytta till Skövde var 

fortifikationsförvaltningen, Civilförsvarsstyrelsen och försvarets civilförvaltning. Börjesson 

menade att det redan fanns en militär tradition och en mängd militära institutioner i Skövde 

och Skaraborg.71 

 

30 mars 1973 skrev Gösta Bohman tillsammans med 10 andra medlemmar från Moderata 

samlingspartiet en motion som svarade till ”i anledning av Kungl. Majrts (sic!) proposition 

1973:55 angående omlokalisering av viss statlig verksamhet”72. Angående omlokalisering av 

nio myndigheter. Dessa myndigheter var vid denna tidpunkt placerade i Stockholm, syftet var 

att placera ut dem i andra län/regioner i Sverige. Även delar av sex andra myndigheter 

diskuterades angående flytt från Stockholmsregionen. Denna process beräknades ske mellan 

1976–1980 och berörde ett flertal olika myndigheters förflyttning till nya orter. I denna 

motion fanns det två hänvisningar till två tidigare skrivelser, en proposition och en annan 

motion från 1971. Bohman menade att den tidigare regeringen (Socialdemokraterna) väntade 

 
69 Proposition 1973:55. Sidan 36 – 44. 
70 Motion 1973:1682 av herr Börjesson i Falköping m. fl. sidan 1. 
71 Motion 1973:1682 av herr Börjesson i Falköping m. fl. sidan 1 – 5. 
72 Motion 1973:1681 av herr Bohman m. fl. sidan 1. 
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för länge innan de började genomföra regionalpolitik, eller decentraliseringspolitik. Bohman 

välkomnade en decentraliseringspolitik, däremot upplevde han utredningarna beställda av 

regeringen som bristfälliga inom områden såsom effektivitet, samhällsekonomi och 

statsfinanser. Trots detta skrev Bohman att han hade förståelse för att det var svårt att göra 

kalkyler på de kostnader som lokaliseringsdelegationen skulle ta fram. Bohman hade dock 

kritiska synpunkter på om en riktig decentraliseringspolitik går ut på att flytta hela 

myndigheter till olika orter, istället för beslutsfattande och funktioner. Bohman likt många 

andra argumenterade också om konsekvenserna för barn, make/maka och övrig familj. Med 

tanke på svårigheten att finna sysselsättning för dessa andra nödvändigheter såsom boende, 

skola och andra förhållanden som kommer att förändras för de drabbade.73 Bohman skrev 

”finner det orätt, odemokratiskt och föga jämlikt att en liten grupp människor skall tvingas göra 

stora personliga uppoffringar för att samhället skall nå en högst tvivelaktig, och i vilket fall icke 

av delegationen påvisad vinst.”74 

 

3 april 1973 skrev Nancy Eriksson (Socialdemokraterna) en svarande motion till ”i anledning 

av Kungl. Maj:ts proposition 1973:55 angående omlokalisering av viss statlig verksamhet”75. 

Eriksson uttryckte sympati för de familjer som skulle bli berörda av omlokaliseringen. 

Eriksson debatterade för de barn och äldre som drabbades då en familjemedlem inom en 

myndighet kände sig tvingad att flytta med under omlokaliseringen. Eriksson drog en 

jämförelse med den ”värsta emigrationstiden” och kallade detta för tvångsförflyttning. 

Eriksson menade på att väldigt många kommer att bli berörda såsom par, barn, släkt, föräldrar 

och annan bekantskapskrets. Eriksson upplevde att lokaliseringsdelegationen inte heller hade 

gjort nog bra utredningar över kostnader för detta projekt. Eriksson argumenterade också för 

att om lokaliseringsdelegationen måste genomföra omlokalisering av statliga myndigheter 

borde dessa flyttas i större grupperingar det vill säga myndigheter som kan anses vara 

närliggande myndigheter. Eriksson tog upp Civilförsvarsstyrelsen som exempel där hon 

menade att den inte borde flytta från Stockholm överhuvudtaget. Eriksson skrev sedan att om 

Civilförsvarsstyrelsen mot all förmodan skulle flytta från Stockholm borde den slås ihop med 

Överstyrelsen för ekonomiskt försvar.76 

 

 
73 Motion 1973:1681 av herr Bohman m. fl. sidan 5 – 11. 
74 Motion 1973:1681 av herr Bohman m. fl. Sidan 10. 
75 Motion 1973:1704 av fru Eriksson i Stockholm. Sidan 1. 
76 Motion 1973:1704 av fru Eriksson i Stockholm. Sidan 11, 12. 
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3 april 1973 lämnades en motion från Astrid Kristensson (Moderata samlingspartiet) med 

flera som ett svar till ”i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 1973:55 angående 

omlokalisering av viss statlig verksamhet”77. Kristensson uttryckte att en splittring av FOA 

(försvarets forskningsanstalt) vore av ondo. Kristensson menade att myndigheter kopplade till 

försvaret och civilförsvaret, alltså totalförsvaret borde stanna i Stockholmsregionen. Detta för 

att myndigheterna samverkade med varandra och hade funnits i Stockholmsregionen ända 

sedan 1940-talet. Kristensson skriver motionen snarlikt Eriksson att om det kommer att ske en 

omlokalisering blir det viktigt att det sker gruppvis. Lokaliseringsdelegationen hade dock 

redan bestämt att geografiskt omplacera delar av FOA. Kristensson menade dock på att det 

bör tänkas om angående denna geografiska splittring och använde sedan begrepp som 

kontaktnät och försvarets livsnerv. Kristensson skrev att det fanns intern kritik från ett flertal 

militära grenar emot lokaliseringsdelegationens resultat. Slutligen skrev Kristensson att 

Moderata samlingspartiet sedan tidigare hade yrkat avslag på proposition 1973:55, men att 

avslaget inte handlade om regionalpolitiken i stort utan delar av densamma.78 

 

3. Slutsatser 

Vilka kriterier och grunder ledde till att Civilförsvarsstyrelsen flyttade från Stockholm 

till Karlstad och Värmland? 

Styrningsteorin talar om att det finns olika resurser en aktör kan inneha vilka är auktoritet, 

valuta och information. Om en aktör som i detta fall är staten, ska genomföra en 

decentralisering krävs det att en eller flera av dessa tre resurser omfördelas inom en stat. 

Regionalpolitiken går att betrakta som en decentraliseringsprocess, dock innefattar 

regionalpolitik flera argument än decentralisering i sitt fundament. Argumenten går att finna i 

både propositionerna och motionerna. Genomförandet av en regionalpolitik kräver dock ett 

motiv. Detta motiv måste sedan ha anknytning hos en aktör med makt att kunna genomföra en 

lösning på det påstådda motivet. För att konkretisera vad ett motiv kan vara finns 

forskningsläget där det går att studera 1970-talets regionalpolitik i Danmark, Sydkorea och 

Storbritannien. I det brittiska exemplet skriver Howarth att Storbritannien har delats upp i 

storregioner, där regeringen satsar under en viss tidsperiod på en storregion åt gången. Den 

storregion som får ekonomisk särbehandling ska också vara en storregion som anses ligga 

ekonomiskt ”efter” de andra storregionerna. Det brittiska motivet till regionalpolitik är 

 
77 Motion 1973:1712 av fru Kristensson m. fl. sidan 1.  
78 Motion 1973:1712 av fru Kristensson m. fl. sidan 10 – 13. 
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ekonomisk jämlikhet mellan regionerna och lösningen blir genom stöd till företag, 

skattesänkning och en målsättning för hög sysselsättning. I det danska exemplet skriver 

Jensen att den danska regionalpolitiken har sin utgångspunkt i miljöfrågor och storstädernas 

alltför snabba tillväxt i invånarantal där infrastrukturen inte hinner expandera i samma takt. 

Det danska motivet till regionalpolitik är därmed att minska tillväxten främst i Köpenhamn 

och samtidigt minska utsläppen i staden. Lösningen blir att bygga ut och förbättra 

infrastrukturen för att underlätta för den rurala befolkningen att pendla mellan mindre och 

större orter. I det Sydkoreanska exemplet skriver Kim att regionalpolitiken i Sydkorea hade 

som motiv att stabilisera den framväxande demokratin under 1970-talet. Lösningen blev 

decentralisering genom att dela ut ekonomisk och politisk makt från huvudstaden Seoul till 

resterande regioner i landet.  

 

Här ovan har tre exempel presenterats där framväxten av regionalpolitik har haft både olika 

motiv som lösningar. Motivet till varför Civilförsvarsstyrelsen flyttade till Karlstad går att 

dela upp i två nivåer. Först är det relevant att veta motiven till regionalpolitiken i stort under 

1970-talet, för att sedan ange vilka motiven är till varför just Karlstad blev mottagare av 

Civilförsvarsstyrelsen. Lösningarna på regionalpolitiken under 1970-talet går att finna i 

propositionerna. Dessa är utarbetade av Lokaliseringsdelegationen som tagit fram kriterierna 

för regionalpolitiken. Styrningsteorin kommer sedan att analysera vad konsekvenserna blir för 

Karlstad när Civilförsvarsstyrelsen flyttas dit enligt resurskapitalen.  

 

Motivet till regionalpolitiken enligt källmaterialet går att spåra historiskt. Regionalpolitiken är 

ett mycket omfattande politiskt projekt som omfördelar makt i samhället från storstäder till 

mindre orter, främst Storstockholmsregionen. Diskussionen om regionalpolitik har bedrivits 

mindre intensivt före 1970-talet men i och med proposition 1971:29 så realiserades 

regionalpolitiken. Urbaniseringsprocessen har pågått under mycket lång tid i Sverige, men 

ökade i takt efter andra världskriget, vilket ledde till att mindre orter avbefolkades och 

storstäderna växte snabbare än infrastrukturen. Regionalpolitiken är en reaktion mot 

urbaniseringen, men också mot storstädernas allt för snabba tillväxttakt. Den interna 

befolkningsomflyttningen drabbar negativt vissa regioner medan andra regioner gynnas. I 

argumentationen i motionerna går det också att finna argument liknande de i Sydkorea om en 

demokratiseringsprocess i och med en decentraliseringsprocess. Magnusson skriver om att 

strukturomvandlingen påverkar urbaniseringen, eftersom yrken i mindre orter försvinner. 

Exempelvis skogsnäring och jordbruk, yrken som ofta har en kortare eller ingen utbildning. 



35 
 

Detta leder till arbetslöshet och en flytt till storstäderna. Skillnaden mellan högutbildade och 

lågutbildade blir en geografisk fråga i allt större utsträckning.  

Motivet till Civilförsvarsstyrelsens omlokalisering till Karlstad. I källmaterialet skrivs det att 

regionalpolitiken kommer att genomföras i två etapper. Omfattningen av regionalpolitiken 

ledde till att den ansågs behöva delas upp i två etapper där myndigheter med liknande 

inriktning skulle flyttas tillsammans till nya regioner. I den första etappen flyttades 

Militärpsykologiska institutet, Värnpliktsverket, delar av Försvarets materielverk och 

Försvarets sjukvårdsstyrelse till Värmland. Alla dessa myndigheter är organ tillhörande 

totalförsvaret. 1973 inleddes den andra och sista etappen i och med proposition 1973:55. I den 

andra etappen flyttades Civilförsvarsstyrelsen till Värmland. Flytten av Civilförsvarsstyrelsen 

förklarades med att det i första etappen flyttades myndigheter av liknande karaktär, det vill 

säga myndigheter med kopplingar till totalförsvaret. Även Sveriges överbefälhavare ansåg 

denna flytt vara bra, dock framförs inga argument i källmaterialet.  

 

Lösningarna till regionalpolitiken enligt källmaterialet finns i propositionerna till 

regionalpolitiken där kriterierna över hur regionalpolitiken ska utformas går att läsa. 

Underlaget till utformningen av regionalpolitiken tas fram av lokaliseringsdelegationen som 

är en delegation tillsatt av den Socialdemokratiska regeringen. Enligt 

Lokaliseringsdelegationens utredningar bör omlokalisering av statliga myndigheter ske till så 

kallade livskraftiga orter, där det finns ett befolkningsunderlag av 100 000 invånare inom 

orten eller orten och dess närhet. Befolkningsutvecklingen på varje enskild ort granskas också 

om orten kan anses vara livskraftig, det vill säga om orten har en pågående befolkningsökning 

eller -minskning. Lokaliseringsdelegationen menar att utöver befolkningsunderlaget ska den 

ort som kan bli tilldelad statliga myndigheter ha möjlighet till att erbjuda liknande tjänster 

som en storstad kan tillhandahålla. Med en storstads tjänster åsyftas främst infrastruktur, 

utbildning, differerad arbetsmarknad, bostadsmöjligheter och lönenivåer i regionen. När 

Lokaliseringsdelegationen delar upp Sverige för att finna lämpliga orter att placera statliga 

myndigheter i har de valt att dela in Sverige i regioner, ofta de redan existerande länen såsom 

Värmland. Karlstad som stad behöver inte innehålla 100 000 invånare utan omfattar hela den 

region Karlstad tillhör. Ett mycket viktigt tillägg bland kriterierna är att skogslän och de norra 

länen är prioriterade inom regionalpolitiken. Värmland anses vara ett skogslän. 

 

I det regionalpolitiska projektet finns de tre resurserna styrningsteorin är uppbyggd kring, 

valuta, auktoritet och information som verktyg för ett mer jämlikt och hållbarare Sverige. En 
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utdelning av valuta leder till att löner och arbetsmarknad blir jämnare. En utdelning av 

auktoritet leder till ett starkare självstyre och en tilltagande närhetsprincip att problem enklast 

löses på lägsta nivå. En utdelning av information har som konsekvens att utbildningsgraden 

jämnas ut över riket. Yrken som kräver högre utbildning flyttas till orter med mindre 

mångfald av utbildningsgrad.  

 

Förklaringen till omlokaliseringen av Civilförsvarsstyrelsen går att finna i både motivet som 

lösningen. Motivet är den breda frågan, det vill säga realiseringen av regionalpolitiken som är 

själva fundamentet för att en omlokalisering skall ske från första början. Enligt styrningsteorin 

passar Johanssons resursbegrepp auktoritet bäst in, för att förklara en del av motivet. Ett 

riksdagsbeslut leder till en medveten decentraliseringspolitik genom en omfördelning av makt 

från de tre storstäderna till övriga regioner i landet. I beslutet avseende vilken region som ska 

bli tilldelad en statlig myndighet utifrån de kriterier som satts upp av 

Lokaliseringsdelegationen uppfylls Johanssons resursbegrepp, valuta och information. 

Värmland ansågs ha både ett behov av ekonomiskt stöd för att kontrollera sin negativa 

befolkningstillväxt och ingick i det tillagda kriteriet om extra utsatta regioner, då Värmland är 

ett skogslän. Det ekonomiska stödet tog sig uttryck i arbetstillfällen och en tillförsel av nya 

yrkeskategorier.  

 

Vilka är skillnaderna mellan partierna i debatten om regionalpolitikens utformning? 

I källmaterialet kom det fram att regeringen (Socialdemokraterna) redan 1965 påbörjat 

efterforskning om den framtida utlokaliseringen av statliga myndigheter. 1971 inkommer 

propositioner byggda på efterforskningar gjorda mellan åren 1965–1971. I dessa propositioner 

har främst Lokaliseringsdelegationen tagit fram ett underlag till varför det borde ske en 

regionalpolitik, hur Lokaliseringsdelegationen har utformat regionalpolitiken, men också hur 

den kommer gå till. I propositionerna kan man identifiera två drag i regionalpolitiken. Dels att 

den är ofrånkomlig på grund av situationen i storstäderna främst Stockholm som har 

utvecklats till ett logistiskt problem och dels att regionalpolitiken handlar om att hjälpa 

nödställda regioner som ses som dödsdömda om de inte får kraftigt statlig hjälp att ändra på 

situationen. Vi har därmed lokaliserat anledningen för regionalpolitiken, härnäst blir det 

intressanta argumentationen som följer propositionerna. Den svenska regeringen bestod innan 
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1976 av Socialdemokraterna och efter 1976 fram till 1982 av borgerliga koalitioner.79 Detta 

innebär att propositionerna är framtagna av Socialdemokraterna då de är skrivna innan 1976. 

Argumentationen framträder främst genom de följande motioner som ofta medföljer en 

proposition.  

 

Motion 13 april 197180 av Hedlund (Centerpartiet) där använder han sig av begreppet 

decentralisering medan Socialdemokraterna ofta använder begreppet regionalpolitik. Hedlund 

menar också på att denna regionalpolitik skapar starka regioncentra. Något som också tas upp 

i ERU rapporten och i den danska debatten.  

 

Motion 21 november 197281 av Jonasson (Centerpartiet) och Wijkman (Moderata 

samlingspartiet). Jonasson med sitt ursprung i Värmland välkomnar att myndigheter blir 

placerade i detta län, alltså en lokalförankring medan Socialdemokraterna har en mer 

instrumentell syn på regionalpolitiken. Wijkman tar rollen som oppositionspolitiker och 

menar att lokaliseringspolitikens underlag är bristfälligt och dessutom menar Wijkman att 

större hänsyn till de anställda behöver tas.  

 

Motion 29 mars 197382 av Börjesson (Centerpartiet). Börjesson som centerpartistisk politiker 

gör ännu en gång likt Jonasson en lokalförankring. Börjesson vill att Skövde ska bli tilldelad 

Civilförsvarsstyrelsen istället för Karlstad trots att Skövde inte klarar av de kriterier som är 

uppsatta. Börjesson argumenterar för att Skövde inom en snarframtid kommer klara av 

kriterierna för att bli tilldelad en statlig myndighet. Bohman (Moderata samlingspartiet) 

menar likt Wijkman att utredningen har brister, men välkomnar en decentraliseringspolitik.  

 

3 april 197383 av Eriksson (Socialdemokraterna). Eriksson som tillhör regeringen som beställt 

utredningen menar att Lokaliseringsdelegationen inte nog har tagit hänsyn till de anställda i de 

statliga myndigheterna då de får flytta med myndigheten eller byta jobb. Eriksson menar 

också på att utredningen inte har en tydlig kostnadskalkyl över förväntade utgifter.  

 

 
79 Magnusson, Lars, Håller den svenska modellen?: arbete och välfärd i en globaliserad värld, 2. uppl., 

Studentlitteratur, Lund, 2013. Sidan 16. 

80 Motion 1971:1326 av herr Hedlund m. fl. 
81 Riksdagens protokoll 1972:120. 
82 Motion 1973:1682 av herr Börjesson i Falköping m. fl. 
83 Motion 1973:1704 av fru Eriksson i Stockholm. 
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3 april 197384 av Kristensson (Moderata samlingspartiet). Kristensson föredrar att 

myndigheter tillhörande totalförsvaret stannar i Stockholm då hon argumenterar för att dessa 

myndigheter har en historisk förankring till Stockholm. Om dessa myndigheter måste flyttas 

bör det ske i större grupperingar då de samverkar med andra myndigheter. 

 

Jonasson som är centerpartist argumenterar efter hans egen härkomst då han är värmlänning 

och gärna arbetar för att gynna sitt eget hemlandskap. Börjesson är centerpartist och han 

argumenterar efter samma premisser som Jonasson gör, men i Börjessons fall är han missnöjd 

med att hans hemlandskap inte blir tilldelad den myndighet han gärna vill ha. Kristensson som 

är moderat argumenterar efter ett historiskt perspektiv, det vill säga kontinuitet skapar 

legitimitet. Bohman är också moderat och argumenterar efter att undersökningen har så 

många brister att den är bör revideras. Eriksson som är socialdemokrat argumenterar för de 

anställdas och deras familjers trygghet och omsorg. Trots att Eriksson tillhör regeringen 

menar hon likt Bohman att undersökningen har brister i sitt underlag. Alla analyser här ovan 

har ett för litet underlag för att kunna definitivt lämna svar på en ideologiskt förankrad 

argumentationsanalys men att tyda ett mönster är fullt möjligt.  

 

4. Diskussion 

 

Det kunskapsbidrag denna uppsats har tillfört är att analysera regionalpolitiken under 1970-

talet, hur den uppstod och hur den genomdrevs. Genom att förstå hela regionalpolitiken och 

de kriterier den utgick från har det sedan gått att analysera en enskild myndighets 

omlokalisering från en ort till en annan. Det finns dock inget källmaterial som tydligt nog 

diskuterar Civilförsvarsstyrelsen som enskild myndighet och argumenterar om var den bör 

lokaliseras. Detta är dock inte problematiskt då det betyder att regionalpolitiken utformades 

utefter ett makroperspektiv och inte ett mikroperspektiv. Min tolkning är att 

Socialdemokraterna och Lokaliseringsdelegationen aktivt har undvikit att detaljstyra 

myndigheternas nya orter och på så vis undvikit motargument om partiskhet. 

Lokaliseringsdelegationens kriterielista beskriver endast vad en region behöver inneha för att 

omfattas av privilegiet att få en myndighet tilldelad och den extra klausul som beskriver att 

vissa regioner är mer prioriterade än andra. I praktiken blir det endast överbefälhavaren som 

har en möjlighet att detaljstyra genom sin möjlighet att lägga in veto.  

 
84 Motion 1973:1712 av fru Kristensson m. fl. 
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1973 skrevs den sista motionen och propositionen som är relevant för den forskning som 

bedrivs i denna C-uppsats. Det finns källmaterial fram till 1978, men inte som är av intresse 

för denna undersökning. Diskussionen om Civilförsvarsstyrelsen tog slut 1973 trots att den 

skulle kunna fortsätta fram till 1978. Detta tyder på en förhållandevis god enighet om flytt av 

Civilförsvarsstyrelsen. Det finns kritiska motioner som nämner Civilförsvarsstyrelsen i 

sammanhang med regionalpolitik. De kritiska motionerna kritiserar dock inte 

regionalpolitiken som politiskt projekt, det rör sig snarare om enskilda synpunkter. Alla 

partier utom Vänsterpartiet kommunisterna och Folkpartiet har lämnat någon motion där 

regionalpolitik tillsammans med Civilförsvarsstyrelsen berörs. Styrningsteorin har delat upp 

regionalpolitiken i tre delar, en decentralisering av staten, omfördelning av kunskap och 

arbetstillfällen vilket snarare är en realisering av decentraliseringen. Argumentationsanalysen 

har analyserat riksdagspartiernas ståndpunkter om regionalpolitiken, utifrån vad de anser 

följderna kan resultera i oavsett om de har en negativ eller positiv syn på detta. Med hjälp av 

en argumentationsanalys synliggörs den skillnad som råder partierna mellan. Det bör dock 

poängteras att det politiska och ideologiska underlaget är mycket litet då det är få motioner att 

studera och därmed svårt att dra säkra slutsatser om partiernas karaktär. Motionerna har i syfte 

att övertyga läsaren, de är alltså inte neutrala men trots detta förhåller de sig för det mesta 

deskriptiva i sin kritik av propositionerna. Motionärerna försöker argumentera sakligt över 

vad de uppfattar som brister i propositionerna. Söderbergs beskrivning av de karaktäristiska 

hos partierna i bakgrunden, stämmer mycket bra överens med min argumentationsanalys av 

partierna.  

 

En fundering jag inte har kunnat svara på är varför regionalpolitiken var ett fenomen som 

bedrevs i många länder under 1970-talet och är regionalpolitiken även en 

demokratiseringsprocess precis som i Sydkorea? Med hjälp av det tyska begreppet Zeitgeist 

kan man sätta ord på att det startar en ny tids era under 1970-talet genom att flera stater 

arbetar med att decentralisera statsmakten genom en regionalpolitik. I propositionerna från 

1970-talet tas det fram ett flertal argument till varför en regionalpolitik är nödvändig men 

ändå kan man se att decentralisering genom regionalpolitik sker i flera stater under denna 

tidsperiod. I forskningsläget finns exempel från Sydkorea, Danmark och Storbritannien med 

en omfattande regionalpolitik under just 1970-talet. Begreppet Zeitgeist för kanske tankarna 

till filosofi och begreppet tids era är otydligt på så vis att det är svårt att beskriva. En tidsera är 

snarare ett större mönster som kan ske under en kort period på något år eller en tidsperiod på 

hundratals år.  
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